



Īsziņas

Valsts prezidents ciemosies Litenē

Valsts prezidents Raimonds Vējonis Komunistiskā genocīda upuru piemiņas dienā ciemosies kaimiņnovadā Gulbenē: plkst. 16.30 piedalīsies atceres brīdī Litenes kapos, bet plkst. 17.30 – pasākumā “Atceres ugunsurs”.

Vēlēs jaunus priekšniekus

Šonedēļ Baltinavas, Balvu un Rugāju novados vēlēšanu komisijas paziņos pašvaldību vēlēšanu rezultātus. Visticamāk jau līdz nedēļas nogalei uzzināsim novada domju priekšsēdētāju vārdus: Rugājos un Baltinavā – 15. jūnijā plkst. 10.00; Balvos – 16. jūnijā plkst. 9.00, savukārt Viļākā pirmā domes sēde notiks 20. jūnijā.

Aicina pieteikt Latvijas dārgumus

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija, Kultūras ministrija un Latvijas Nacionālā bibliotēka aicina ikvienu Latvijas iedzīvotāju piedalīties kopīgas dāvanas izgatavošanā Latvijai, līdz 15. jūlijam piesakot ainavu dārgumu. Kopdarba rezultātā 2018. gadā izveidos elektronisku Latvijas ainavu dārgumu krātuvi “Latvijas ainavu dārgumi vakar, šodien, rīt”, kurā būs apskatāmas sabiedrības vērtējumā nozīmīgas ainavas ar īpašu vēstījumu par Latvijas dabu un vēsturi, kas jāsaglabā nākamajām paaudzēm. Ainavu dārgumi ir vietas un teritorijas Latvijas laukos, ciemos un pilsētās, ko uzskatām par īpašām Latvijas vērtībām neatkarīgi no to pašreizējā aizsardzības statusa un diženuma. Tās ir ainavas, kuras vēlamies ierakstīt Latvijas vēsturē un nodot bērniem un mazbērniem.

Latgalieši ir atbildīgāki

Latvijas iedzīvotāji kļūst aizvien atbildīgāki, apstiprina Ceļu satiksmes drošības direkcijas (CSDD) veiktais pētījums “Sabiedrības attieksme pret auto vadīšanu reibumā”. Vērtējot sociālās atbildības pakāpi novados, viens no atbildīgākajiem novadiem ir Latgale, kur līdzilvēku lēmumā vadīt transportlīdzekli reibumā iekļautos 70% iedzīvotāju.



Foto - E. Gabranovs

Dodas Lielajā ratu pastaigā. Pasākumā māmiņas saņēma balvas par skaistāk izrotātajiem ratiņiem: 1. vieta - Medus ratiem (Ineta Sejāne ar ģimeni), 2. vieta - Taureņu ratiem (Eviņas Kokorevičas ģimene), 3. vieta - Līgotājiem (Gunas Ķerģes ģimene). Savukārt Intas Ozolas simpātijas balvu saņēma Pirāti (Ieva Liepiņas ģimene), bet Yamahas mūzikas skoliņas balvu - Mašīna (Sandras Igaunes ģimene). “Mans Mazais” balva nonāca Mikipeles ratu īpašumā, Latvijas un Eiropas vecmāmiņa Līga Pennere apbalvoja Taureņu ratus, bet bērnu apģērbu veikals “NICE” savu simpātiju piešķīra Puķu fejai.

Ratiņi kā lepnas karietes

Edgars Gabranovs

Sestdien Balvu Māmiņu klubs jau piekto gadu balveniešus un pilsētas viesus pārsteidza ar Lielo ratu pastaigu, kurā šogad piedalījās rekordliels skaits interesentu. Pasākuma vadītāja Sintija Dārzniece zināja teikt, ka pieteikušies 69 dalībnieki.

Sintija Dārzniece pirms Lielo ratu pastaigas atklāja, ka, būdama ticīgs cilvēks, lūgusi Dieviņu, lai sestdien būtu jauks laiks: “Ir superīgs gan noskaņojums, gan laiks. Lielo ratu pastaigas galvenais uzdevums ir apvienot pilsētas jaunās māmiņas un jauno paaudzi. Ikdienā parkā, skvērā un citviet redzam jaunās māmiņas ar ratiem neapzinoties, ka mūs ir ļoti daudz. Ja pērn piedalījās 25 dalībnieki, tad šogad gandrīz trīsreiz vairāk. Tas priecē! Veiksmes recepte ir mūsu māmiņas, kuras nekautejās parādīt kaut ko foršu un labu, tostarp sapost bērnu ratus ar visdažādākajām dekorācijām, kā arī piedalīties koncertā un izbaudīt dažādas aktivitātes.” Un to šogad patiesi netrūka, piemēram, Balvos ciemojās pat Komisārs Reksis, ar kuru ikviens varēja nofotografēties. Vācu aitu suņa AMADEUS WILDNERHOFF saimniece Iveta Sarmanova atklāja, ka viņas audzēknis ir Latvijas, Armēnijas un Vācijas čempions. “Mēs esam istajā pasākumā, jo gan jūsu bērni, gan arī suņa bērni ir ļoti skaisti,” viņa uzsvēra. Lūgta atklāt, kā nokļuvusi Balvos, Iveta atzina, ka ir priecīga par Sintijas ielūgumu pabūt ciemos.

Interesanti, ka vairākums aptaujāto māmiņu pastāstīja, ka viņu otrās

pusītes šobrīd atrodas ārzemēs. Ieva Liepiņa ratu pastaigā devās kopā ar Reini un Kristeru. Sešgadīgais Reinis pavēstīja, ka viņa ģimene iejūtas pirātu lomā. Tiesa, kā sprieda puisēns, diez vai pirāti vajadzīgi pirmajā klasē. “Jā, es šogad iešu pirmajā klasē,” viņš palepoja. Savukārt mamma priecājās, ka pavisam drīz – uz Jāņiem – atbrauks vīra kungs Edgars, kurš šobrīd strādā Francijā. Mājās otro pusīti gaida arī sešus mēnešus jaunā Džūlija Golubova. Viņas māmiņa Eviņa Kokoreviča pastāstīja, ka vīrs Artūrs strādā Islandē: “Šodien ar mums kopā ir meitiņas onkulis Arvis Golubovs. Būs jauki!” To, ka diena un garastāvoklis ir vairāk nekā jauks, atklāja arī Guna Ķerģe, kura jau dzīvo Līgo svētku noskaņās: “Jau šobrīd domājam par svētku noskaņu – lai saulīte nepazūd, lai visi smaidām! Esmu kopā ar dēliem Robertu un Rūdolfu. Pirmo reizi ejam Lielajā ratu pastaigā, un noskaņojums ir lielisks.” Jautāta, vai, viņasprāt, Balviem ir nākotne, Guna sprieda, ka noteikti. Runājot par Jāņu svētkiem, divu dēlu māmiņa atklāja, ka vislielākais un atbildīgākais darbs svētkos ir omes Lidijas Ķerģes apsveikšana dzimšanas dienā.

Savu brīnišķīgo noskaņojumu neslēpa arī Sejāņu ģimene, kura Lielajai ratu pastaigai bija īpaši gatavojusies. “Protams, ļoti centāmies. Šodien Medus podā vizinās Vinnijs Pūks jeb Māris Sejāns. Kopā ar mums ir meitiņas Sendija un Selva. Savukārt tētis pirms piecpadsmit minūtēm ielidoja Rīgā. Drīz būs mājās,” priecājās Ineta Sejāne. Viņa, tāpat kā citas mammas, nešaubās, ka Balviem ir nākotne. “Par to liecina mūsu bērnu smieklī,” paskaidroja atraktīvās mammas. Apsveicot mazulius un viņu vecākus, Saeimas deputāts Jānis Trupovnieks uzsvēra, ka ratu pastaigā suminām labākos Latvijas pilsoņus, kuri sēž lepnās karietēs.

Nākamajā adugumā

- **Oficiāli paziņos vēlēšanu rezultātus**
Baltinavā un Rugājos vēlēšanu priekšsēdētājus
- **Satiekas un iepazīstas radnieki**
Rugājos skatāma dzimtas izstāde



Tiksimies pierobežā!

10. lpp.



Velna ducis jeb “Motociklistu vasara 13” nosvinēta.

4. lpp.



Līdz LATVIJAS simtgadei 525 dienas!

Vārds žurnālistam

Artūrs Ločmelis

Paralēli daudzajiem sporta notikumiem citviet pasaulē, aizvadītajā nedēļas nogalē par *top* līmeņa sacensību trūkumu nebija iemeslu sūdzēties arī pašmāju sporta gardēžiem. Kā pirmais pastiprinātas ievēribas cienīgs sporta notikums Latvijā bija Pasaules kausa kvalifikācijas mačs starp Latvijas un Portugāles valstsvienībām. Lai arī mūsējie futbolisti piedzīvoja sakāvi ar rezultātu 0:3, arī pie šāda spēles iznākuma līdzjutējiem futbola vakars bija vismaz daļēji izdevies. Iemesls ļoti vienkāršs. Domājams, pat uz vienas rokas pirkstiem būs grūtības saskaitīt, cik reizes mūsu mazajā futbola valstī ciemojas pasaulslaveni futbolisti, kuriem par sporta karali dēvētajā futbola pasaulē, šķiet, nav nesasniedzamu virsotņu. Šādā statusā aizvadītās piektdienas vakarā Skonto stadionā laukumā devās portugālis Krištiānu Ronaldu. To novērtēja arī līdzjutēji, tostarp paši mazākie, divreiz izskrienot laukumā un, veiksmīgi izvairoties no apspargiem, cenšoties kaut uz mirkli tuvāk vaigā skatīt legendāro futbolistu. Savukārt jau nākamās dienas pēcpusdienā uz lielās sporta skatuves kāpa tenisiste Jeļena Ostapenko, kura visiem tenisa cienītājiem un ne tikai uzskatāmi parādīja, kā stāsts par Pelnušķīti izskatās reālajā dzīvē. Latvijas tenisiste sensacionāli uzvarēja "Grand Slam" līmeņa turnīrā Francijā, kas ir visu tenisistu sapnis un reizē arī pirmais šāds sasniegums visā Latvijas tenisa vēsturē. Intervijā pēc mača Jeļena teica, ka par godu šai uzvarai varbūt nopirks sev kādu kleitu (tenisiste kā turnīra uzvarētāja no sacensību organizatoriem saņēma 2,1 miljonus eiro prēmiju)... Jānovēl, lai arī turpmāk šādu uzvaras kleitu Jeļenas garderobē netrūktu!

Latvijā

Iespējami jauni kriminālprocesi. Drošības policijas (DP) priekšnieka vietnieks Ints Ulmanis Latvijas Televīzijas (LTV) raidījumam "de facto" atklāja, ka DP ierosinājusi trīs kriminālprocesus par iespējamo balsu pirkšanu 2017. gada pašvaldību vēlēšanās, aizturēti arī cilvēki. Vienlaikus DP pārstāvis apliecināja, ka iespējamas arī jaunas krimināllietas. Tāpat I. Ulmanis pastāstīja, ka DP turpina pārbaudīt ziņas par iespējamo balsu pirkšanu Rēzeknes pilsētā. To, ka Rēzeknē vēlēšanu laikā novēroti iespējami pārkāpumi, sarunā ar Latvijas Televīziju atzina arī Rēzeknes vēlēšanu komisijas vadītāja Diāna Pirožkina. Piemēram, viens no vēlētājiem, izejot no iecirkņa, zvanija kādam un atskaitījās par izdarīto izvēli. Savukārt kāds cits vēlētājs uz iecirkni ieradās reibumā. Sākumā viņš nevarēja atcerēties, kura vēlēšanu zīme jāizvēlas, bet vēlāk atgriezās ar konkrētā saraksta numuru. Latvijas Televīzija atgādina, ka vēlēšanu rezultāti balsu pirkšanas dēļ atcelti tikai vienu reizi – 2005. gadā Rēzeknē.

Vāc parakstus par pašvaldību referendumiem. Sabiedrības iniciatīvu portālā "Manabalss.lv" sāka parakstu vākšana par iespēju rīkot pašvaldību referendumus. Kā iniciatīvas pieteicējs norādīts Raimonds Lejnietis-Puķe. Viņaprāt, Latvijas pašvaldībās nepieciešams vairākus jautājumus lemt ne tikai domes sastāvā, bet arī pašvaldības līmenī. Satversmē noteikts, ka ikviens Latvijas pilsonis likumā paredzētajā veidā var piedalīties pašvaldību darbībā, līdz ar to Lejnietis-Puķes ieskatā pašvaldību referendums veicinātu šī Satversmes panta iedzīvotāju praksē, jo pašlaik iedzīvotāji pašvaldības darbu varēja ietekmēt tikai, piedaloties pašvaldību vēlēšanās.

Studiju maksu nepaaugstinās. Raidījums "LNT Ziņu TOP 10" vēsta, ka Latvijas lielākās valsts augstskolas nākamajā mācību gadā neplāno palielināt studiju maksu. Tam ir vairāki iemesli, viens no tiem - ekonomiskā situācija valstī. Prestižā augstskolu reitinga veidotāju "QS Top Universities" apkopotā informācija liecina, ka Eiropā ir daudzas augstskolas, kurās Eiropas Savienības dalībvalstu iedzīvotāji var studēt bez maksas, turklāt tām ir ievērojami labāki reitingi nekā Latvijā novērtētajām universitātēm. Taču jāreķinās ar augstākām dzīvošanas izmaksām.

(Ziņas no interneta portāliem www.tvnet.lv, www.apollo.tvnet.lv, www.delfi.lv)

Skaistākie mirkli kultūras dzīvē

Daudzkrāsaini priekšnesumi skatītāju priekam

Maruta Sprudzāne

Dziedošo sezonu šopavas ar skaistu koncertu noslēdza Balvu Kultūras un atpūtas centra bērnu vokālā studija "Notiņas", savukārt Balvu Kultūras un atpūtas centra vidējās paaudzes deju kolektīvs "Nebēda" kopā ar vadītāju Agri Veismani skatītājam dāvāja daudzveidīgu deju stāstus.

Gandarīta par kultūras dzīves aktivitātēm ir Balvu Kultūras un atpūtas centra mākslinieciskā vadītāja režisore Ilga Oplucāne.

Mūs' balstiņas tālu skan

"Notiņas" jau 13 gadus vada zinoša un izglītota skolotāja Iluta Tihomirova. Savulaik viņa absolvēja Rīgas 1. pedagogisko skolu, ieguva dziedāšanas skolotāja kvalifikāciju, turpināja izglītoties Latvijas Universitātē, bet maģistra programmu apguva Daugavpils Universitātē. Studijā "Notiņas" darbojas vairāk nekā 30 bērni divās grupās vecumā no diviem līdz septiņiem gadiem. Mazie regulāri koncertē gan ansambļi, gan arī kā solisti. Katru gadu dziedātāji piedalās mazo vokālistu konkursā "Cālis", "Mūsu talanti", konkursos "Nāc sadziedāt!" un "Aprīļa pilieni" Rīgā, "Latgales zvaigznīte" un "Daugavas pērle" Daugavpilī. Šogad īpašus sasniegumus guvusi studijas dalībniece Marija Maslovska, kura konkursā "Nāc sadziedāt!" Rīgā ieguva 1. pakāpes diplomu, bet Balvu novada konkursā "Cālis 2017" lepojās ar 3. vietu. Šī meitene skatītājus iepriecinājusi daudzos koncertos.

Arī paši studijas audzēkņi kopā ar "Dancers" dejotājiem koncertējuši Viļākā, koncertā "Mēs dejojam un dziedam", dziedošo kolektīvu kopkoncertā "Prieku rodam dziesmā", Lielās dienas sarīkojumā "Nāciet, lieli, nāciet, mazi, lielo dienu izkrāso!" Balvu muižā, Tilžas pagasta rīkotajā "Bērnu rītā". "Notiņas" klausījāmieši arī pavisam nesen vasaras pasākumā Balvos "Lielā ratu pastaiga" un dzirdēsīm arī tirdzniecības centra "Planēta" organizētajā sarīkojumā "Ieligosim Jāņus".

Septembrī ar jaunu sparū atsāksies sezona, taču 13 vokālās studijas dalībnieces uzsāks skolas gaitas 1. klasē un "Notiņas" vairs nebūs sastopamas. Droši vien daļa audzēkņu mācīsies mūzikas skolā. Lai visiem darbīga vasara!

Katrai dejai savs stāsts

Dejas veidu ir daudz, un cik dažādi tās var izdejojot, parādot savas emocijas, kaisli un mīlestību, pārlicinoši prot atklāt "Nebēda". Viņi atceras burvīgo koncertu "Pēc tolkas" Balvu pamatskolas lielajā sporta zālē, kur tikās seši draugu kolektīvi: Līgatnes novada vidējās paaudzes deju kolektīvs "Zeperi", VEF Kultūras pils trīs deju kopas "Bramaņi" un "Dižbramaņi" un Alūksnes Kultūras centra ģimeņu deju kopa "Jukums". Fantastisks dejojums, krāšņi un dažādi tautas tēri iepriecināja skatītājus. Todien, 22. aprīlī, atzīmēja Starptautisko Zemes dienu, kas radīta kā ikgadējs vides jautājumu aktualizēšanas pasākums. Bet



No sirds. Uzstājas "Notiņas" Balvos.



Lustīgi. Viens no "Nebēdas" deju stāstiem.

Lielā talka Latvijā notiek kopš 2008. gada, kad tā sākās kā organizācijas "Pēdas" aicinājums sakopt savu zemi. Latvija pašlaik ir viena no aktīvākajām talkotājām pasaulē, un šogad pirmo reizi latvieši organizēja talkas arī citviet Eiropā. Stāstījumus par talku vēsturi un liecībām rakstos bija sagatavojušas Balvu Kultūras un atpūtas centra darbinieces Ilga, Diāna un Alina.

Maijā "Nebēda" kopīgos deju stāstus rādīja Daugavpils iedzīvotājiem, piedaloties Latgales novada vidējās paaudzes un senioru deju kolektīvu svētkos "Lielais rīts Cietoksnī". Viņi koncertēja arī Ludzā, deju kopas "Reizē" 16 darba gadu jubilejas koncertā "Vai tu atnāksi, kad man vairs nebūs 16?", Alūksnē, koncertā "Es mācēju danci vest". Toties balvenieši mūsu dejotāju sniegumu varēja novērtēt deju kolektīvu kopkoncertā "Prieku rodam dejā" un vasaras sezonas atklāšanas koncertā "Pasmel krāsas vasarai". 4. jūnijā Balvu pilsētas parka estrādē deju kolektīvs "Nebēda" parādīja 14 dažādu horeogrāfu dejas. Šī programma ir sagatavota Dienvidkorejas masku deju festivālam "ANDONG INTERNATIONAL MASK DANCE FESTIVAL & COMPETITION 2017", kas norisināsies septembra nogalē vienā no vēsturiskākajām un

kultūras vērtībām bagātākajām Dienvidkorejas pilsētām - Andongā.

Festivālā būs gan koncerti, gan arī konkurss, kurā deju kolektīvs "Nebēda" parādīs savu labāko sniegumu. Ne velti valsts deju skatē "Nebēda" ieguva augstāko pakāpi ar 57,7 punktiem. "Mēs ļoti lepojamies, jo tas ir 9. labākais rezultāts valstī starp 129 kolektīviem D grupā. Nodejot 45 minūšu garu deju programmu ar kostīmu un grima maiņām nav viegli, taču programma tiešām bija pārsteidzoša. Jāņa Ērgļa, Jāņa Purviņa, Guntas Skujas, Artas Melnalksnes, Ilmāra Dreļa, Agra Dapiļeviča, Viļa Ozola, Skaidrītes Andževas, Aija Daugeles dažādie deju rokraksti skatītājiem lika uzgavilēt ne reizi vien," uzsver režisore. Pirmo koncerta daļu izdejota interesantās maskās, jo šīs dejas raksturo latviešu tautas senās maskošānās tradīcijas no Mārtiņiem līdz Meteņiem. Skatītāji baudīja arī dažas solo dejas, piemēram, vecmeistara Ulda Žagatas lielisko "Seno danci" Sandras un Jura Kairišu izpildījumā. Koncertu kuplināja vokālās studijas meiteņu piecas dziesmas. Ar jauniešiem veiksmīgi strādā pedagoge Rita Keiša. Koncertu vadīja Alina Saveljeva un Aiga Mača.

Foto - no personīgā arhīva

Foto - no personīgā arhīva

Bagātais Latgales mantojums

Pārsteidz austās gultas segas

Balvu Novada muzejā interesentu komanda fotogrāfēja Balvu un apkārtnējo novadu austās gultas segas, lai tās ievietotu grāmatā "Latvijas segas Latvijas simtgadei". Pavisam iemūžināja vairāk nekā simts Ziemeļlatgales segas.

Latvijas Nacionālā kultūras centra Tautas lietišķās mākslas eksperte LINDA RUBENA dienas noslēgumā atzina, ka tas, kas redzēts, bijis pārsteigums un brīnums. "Pagājušā gada nogalē un vēl gada sākumā Kuldīgas mākslas namā bija skatāma tautas lietišķās mākslas izstāde "Latvijas novadu segas". Uz Kuldīgu atveda 295 segas, kas atainoja katram Latvijas novadam raksturīgo. Tur varēja redzēt etnogrāfisko segu kopijas, atdarinājumus, kā arī novērtēt meistarū jaunradi. Šo krāsaino un bagātīgo izstādi redzēja ļoti daudz apmeklētāju, arī atsauksmes bija atzinīgas," pastāstīja L.Rubena. Viņa ir gandarīta, ka par segām interese kā privātpersona izrādījies ārsts, uzņēmējs Rauls Vēliņš, kurš vēlas tās iemūžināt grāmatā. "Balvos sākumā fotografējām tikai tās segas, kas bija skatāmas izstādē, bet sarunās atklājās, cik daudz jūsu pusē ir audēju. Radās doma meistarū darbus paskatīties plašākā - Latgales - mērogā," piebilda L.Rubena. Rauls Vēliņš pastāstīja, ka saņēmis uzaicinājumu no Balvu Novada muzeja un ar komandu devies šurp fotografēt bagātīgo mantojumu - senās un mūsdienu gultas segas. "Mēs veicām audēju aptauju ar mērķi izdot grāmatu "Latvijas segas Latvijas simtgadei". Kuldīgā Latgale bija maz pārstāvēta, tāpēc devāmies šurp. Maniem vecvecākiem Rankas pusē arī bija austas segas, ko nodeva mantojumā maniem vecākiem, un es zinu to vērtību. Tāpat kā lībiešiem, arī jūspusē segas ir unikālas. Daudz fotografējām, un materiāla grāmatai būs daudz," uzskata R.Vēliņš. Carni-



Intervija. Zane Ulmane intervē audēju Annu Ambarovu, kurai ir jau 90 gadi un kuras austajām segām ir pašas izdomāti raksti.

kavas novada Tautas lietišķās mākslas studijas "Auseklītis" vadītāja Zane Ulmane, vēsturniece, kura savulaik pētījusi etnogrāfiskās segas Vidzemes pusē, atzina, ka Balvos segu dažādos rakstos bijis tik daudz, ka varētu izdot atsevišķu sējumu. "Interesanti bija ne tikai segu raksti, bet arī audēju stāsti - par dziju krāsošanu, kur ņēmušas iedvesmu, kā audušas. Mani īpaši uzrunāja deviņdesmitgadīgā Anna Ambarova, kura segu rakstus nav ņēmusi no gataviem paraugiem, bet tos izdomājusi pati. Dēls palīdzējis idejas uzzīmēt, un tapušas no citām ļoti atšķirīgas segas. Tās austas septiņdesmitajos gados, bet krāsotas ar augu krāsvielām, kas tagad atkal ir aktuāli, - tas ir tāds kā modes kliedziens. Vidzemē šī krāsošanas metode pazuda jau pagājušā gadsimta sākumā, bet pie jums saglabājās daudz ilgāk," atklāja Z.Ulmane.

Pārmaiņas veselības labā

Datortomogrāfs ļaus izmeklējumus veikt Balvos

SIA "Balvu un Gulbenes slimnīcu apvienība" iegādājusies datortomogrāfu, kas uzstādīts Balvos.

Sarunā ar ķirurgu AINĀRU JUNKURU, kurš jau ceturto gadu brauc uz dežūrām Balvos, bet kura pamatdarba vieta ir Rēzeknes slimnīca, stāsta, ka uzstādītais datortomogrāfs atvieglos ārstu darbu, arī pacientiem vairs nevajadzēs doties veikt izmeklējumus uz kaimiņu novadu pilsētām. "Kompjūrtomogrāfija ir viena no izmeklēšanas metodēm, kas vairāk nepieciešama sarežģītāku veselības problēmu gadījumos, kad nevar palīdzēt ultrasonogrāfija. Ar šo metodi rezultāti būs izsmeļošāki, informatīvāki, - palīdzēs īpaša kontrastviela, ko ievada, lai varētu apskatīt jebkuru zonu cilvēka ķermenī, piemēram, aizkuņģi, vēdera dobumu un citas," stāsta Ainārs Junkurs. Viņš uzskata, ka ar šīs iekārtas palīdzību varēs noteikt precīzāku diagnozi. "Ja diagnozi grūti precīzi noteikt ar citām metodēm, palīgā ņemam datortomogrāfu," piebilst ķirurgs.

SIA "Balvu un Gulbenes slimnīcu apvienības" valdes priekšsēdētājs MARĢERS ZEITMANIS, tīkoties ar Balvu novada vadību, pastāstīja, ka iepriekšējā iekārta bija fiziski un morāli novecojusi un dažus izmeklējumus nebija iespējams veikt, bet pēc kāda laika slimnīcā izremontētās telpās uzstādīs vēl jaunāku modeli. "Ja mēs esam neatliekamās medicīnas palīdzības iestāde un vēlamies attīstīt ambulatoro sektoru, mums nepieciešams mūsdienīgs datortomogrāfs ar visām tām funkcijām, kas nepieciešamas šādai slimnīcai. Cilvēkiem pakalpojums būs tuvāk mājām un nebūs jāmēro ceļš uz Rīgu, Rēzekni vai Valmieru. Šādām iekārtām izmaksas ir virs 300 tūkstošiem, turklāt vajadzēja demontēt veco iekārtu, atvest, uzstādīt jauno, un mēs kopā ar komandu to paveicām nedēļas laikā. Speciālistiem, kuri strādās ar šo iekārtu, notikušas apmācības," informē M.Zeitmanis.

Viņš ir gandarīts, ka tagad pie slimnīcas kasēm norēķinus varēs veikt arī ar karti, un šo pakalpojumu nodrošinās banka "Citadele". Vēl ir padomāts arī par tiem cilvēkiem, kuriem bieži jābrauc uz Gulbeni vai Balviem, tāpēc iegādāts ērts un komfortabls 18-vietīgs autobuss. Salīdzinājumā ar pagājušo gadu, veikti arī algu palielinājumi.

Prieku par esošo iekārtu pauda arī jaunā pediatre Dace Rudzinska, kura rezidentūras laikā mēnesi dzīvoja un strādāja



Balvu slimnīcā jauns datortomogrāfs. Uzstādīto iekārtu atzinīgi novērtē ķirurgs Ainārs Junkurs un SIA "Balvu un Gulbenes slimnīcu apvienība" valdes priekšsēdētājs Marģers Zeitmanis.



Pasniedz Atzinības rakstu. Jaunā pediatre Dace Rudzinska neslēpa, ka Balvos satikusi jaukus un zinošus kolēģus.

Balvos. Viņai M.Zeitmanis pasniedza Atzinības rakstu, vēlot pēc studiju beigām atgriezties Balvos.

Īsumā

"Saime" muzicē Lietuvā

Vasarsvētkos Lietuvā, Kupišķu rajona Alizavo kultūras centrā, norisinājās 10. Starptautiskais kapelu festivāls. Uz pasākumu devās arī Balvu novada Vectilžas pagasta folkloras kopa "Saime", lai muzicētu kopā ar vēl piecām mākslinieciskajām grupām. Starp māksliniekiem Latviju pārstāvēja arī folkloras kopa "Bolta vīšņa" no Rēzeknes novada Dricāniem un Jēkabpils novada Rubenes pagasta folkloras kopa "Kāre". Festivāla noslēgumā dalībnieki saņēma Pateicības rakstus un dāvanā - dekoratīvus vēja zvanus. Pēc pasākuma bija iespēja degustēt un iegādāties dažādas lietuviešu mājražotāju preces, kur "Saimes" dalībnieki kā ļoti labu produktu novērtēja bazilika pastu. "Dienas noslēgumā folkloras kopas devās ekskursijā pa rajona centru - Kupišķiem, lai apskatītu Kupišķu katoļu baznīcu, muzeja ēku, seno ebreju ielu, dažādas pilsētas skulptūras. Parkā pie "Baltu koka" apmeklējām Kupišķu ūdenskrātuvi un dendroloģisko parku," stāsta Vectilžas pagasta kultūras darba organizatore Maruta Arule.

Apciemo "Mežģa" rokdarbnieces



Gulbenes novada Beļavas pagasta rokdarbnieces Herundas Zušas vadībā ieradās ekskursijā uz Balviem ar konkrētu mērķi - satikt un sadraudzēties ar Balvu Kultūras un atpūtas centra rokdarbnieču pulciņu "Mežģis". Pirms tam apskatījušas Lāča dārzu, iepazīnušās ar Balvu Novada muzeja ekspozīciju un pilsētu, Beļavas sievas devās uz Balvu muižu, kur "Mežģa" dalībnieces jau gaidīja ar tēju, pīrādziņiem un sāļo torti. Kā jau pieņemts, ciemiņiem viņas bija atnesušas savus darinājumus un izlikušas apskatei. Skaidrīte Šnepere iepazīstināja ar katru klātesošo rokdarbnieci un to, kādi darbi kurai padodas vislabāk. Beļavas tautas nama rokdarbnieču kopa "Dzīpariņš" Herundas Zušas vadībā darbojas jau septiņus gadus un katru gadu strādā arī pie kāda kopdarba. Tos viņas dāvina sabiedriskām iestādēm savā pagastā. Tomēr šogad tapušo gobelēnu "Saime" viņas dāvināja arī ārpus pagasta robežām - bāriņtiesai. Darba idejas pamatā ir kopā būšanas un darbošanās tēma, veidojot vienotas un spēcīgas saimes, kā arī ģimenes un kolektīvus. "Balvi mūs iepriecināja, īpaši pārsteigtas bijām par muzeju un jūsu sievu viesmīlību. Apciemojām arī Viļakas novada Upītes ciema kultūras cilvēkus," pastāstīja H.Zuša.

Dodas laivot pa Salacu



Veselības nedēļā, kura norisinājās no 23. līdz 29.maijam, Svīklānu ģimene (attēlā) aicināja draugus arī no Balvu novada doties kopīgā laivu braucienā pa Salacu. Iveta Svīklāne savulaik strādājusi Balvos, tāpēc viņai vienmēr ir interesanti satikties ar savas puses cilvēkiem. Pēc divu dienu laivošanas Balvu Valsts ģimnāzijas direktore Inese Paidere atzina, ka šāda atpūta uz ūdeņiem ir tieši tas, kas dod jaunu enerģiju, iedvesmo un palīdz skaisti noslēgt mācību gadu.

Velna ducis jeb “Motociklistu vasara 13” nosvinēta

10.jūnijā aizvadīts viens no Balvu pilsētas grandiozākajiem pasākumiem - motociklistu salidojums, kam šogad apritēja interesanta jubileja – 13 gadi. Zīmīgi, ka pasākuma dienā motokluba “Spieķi vējā” biedri vienkopus arī bija 13, pulcējot motociklistus no visas Latvijas - Ventpils, Preiļiem, Rīgas, Valmieras un citām pilsētām, kā arī mūspusē ciemojās viesi no kaimiņvalstīm. Par kultūras programmu rūpējās grupa “Tranzīts” un Artūrs Jauntēvs ar savu grupu. Acis priecēja arī vairākus metrus augsts ugunskurs, kā arī neizpalika svētku salūts.



Balvu ielās dzirdama motociklu rūkoņa. Motociklistu salidojuma dalībnieki ar krāšņu parādes braucienu jau 13.sezonu priecēja vietējos un iebraucējus, turklāt bija skatāms plašs braucamrīku klāsts - mopēdi un motorollerī, sporta un ceļojumu motocikli, čoperi un enduro, kā arī krosa motocikli un neizpalika arī lepnie “Harley Davidson”.



Skaitlis ‘13’ nav bijis par šķērslī arī šosezon. Vakara vadītāja lomā, kā ierasts, iejutās Māris Grigalis, kurš ar savu erudīciju aktīvi iesaistīja motokluba biedrus un skatītājus jestrās atrakcijās. Neizpalika gan “ātrākā arbūza ēšana”, gan “alus dzeršana” no glāzēm, kas piestiprinātas pie dēliša, tradicionālais brauciens “motocikls un ūdens spainis”, kā arī citas aktivitātes.



Trešā sezona. “Četras riepas ved miesu, divas - dvēseli,” spriež balvenietis Lauris Cīrulis, kuram sapnis par savu motociklu bija jau kopš bērnības, bet piepildījies vien pirms nepilniem četriem gadiem. Viņa ausīm motocikla motora skaņa skan kā himna, kas ļoti aizrauj un patīk.



Velna ducis. Motokluba “Spieķi vējā” biedri vienkopus.



Nebaidās no skaitļa ‘13’. Trešo gadu uz pasākumu, kā smeļ motociklisti no Preiļiem, beidzot ieradušies laikus, jo ceļš uz Balviem jau zināms. “Lielceļa klaidoņi” Ineta ar vīru Eināru atklāja, ka Balvos cer labi atpūsties, kā arī pabūt kopā ar draugiem un izbaudīt vakaru.



Nav māntīcīgi. Motokluba biedri, kā arī tā prezidents Andis Grāvītis atzīst, ka šogad 13.pasākuma rīkošana nav gājusi gludi. Un daudzu klubu ierašanās izpalika, bet pasākums ir izdevies, un gadu no gada “Spieķi vējā” rūpējas par to, lai interesanti būtu gan vietējiem iedzīvotājiem, gan iebraucējiem.



Ūdens šalti izbaudīja gan atrakciju dalībnieki, gan skatītāji. Divas spēcīgākās komandas, kas braucienu izturēja visilgāk, ar ūdens šalti mēģināja iepriecināt pretējos komandas biedrus.



Jaunākais dalībnieks. Viktorija ar dēliņu Edvardu, kuram ir vien 10 mēneši, drosmīgi startēja parādes braucienā. Zīmīgi, ka puisītis nāca pasaulē 13.augustā, tāpēc mammai šis skaitlis asociējas ar lielu prieku. Abi braucienā piedalījās jau otro gadu, tiesa Edvards pirmajā braucienā vēl bija mammaš puncis.



Brauks vēl. Skatītāju uzmanību piesaistīja Ojārs no Alūksnes ar savu krāšņo motociklu. Dalībnieks atzina, ka šajā salidojumā piedalās pirmo reizi un fināla pasākumu šogad apmeklēt nesanāks. Neskatoties uz to, viņš atzina, ka ir gūtas pozitīvas emocijas un gandarījums par dalību.



“Spieķi vējā” saņem godam pelnītos sveicienus. Sumināt gaviļņiekus bija ieradušies vairāki motoklubi, tostarp “GoldWing” biedri. Ciemiņš, tērpies dzeltenā lietusmētelī, simboliski vēlēja, lai šogad un arī turpmākos gadus salidojumā nelīst lietus un lietusmēteļi nebūtu nepieciešami.

Lappusi sagatavoja Ramona Linda Cibule

Gatavojamies Balvu novada svētkiem

Un atkal iziesim ielās

1.jūlijā notiks šī gada Balvu novada svētki. Jau astotie pēc kārtas. Šos svētkus var uzskatīt par krāšņāko tradicionālo vasaras notikumu, ko apmeklē skatītāji gan no Balvu, gan kaimiņu novadiem. Pasākuma akcents ir lielais svētku gājieni, kam atkal aicina gatavoties novada laudis.

Gājieni ar katru gadu ieņem aizvien nozīmīgāku vietu. Tam gatavojas darba kolektīvi, iestāžu laudis, novadu komandas. Valda pat zināms sacensību gars, jo notiek spilgtāko un asprātīgāko gājiena dalībnieku komandu sumināšana. Atkal jāgatavojas šim pasākumam, tādēļ laikraksts "Vaduguns" aicināja plašāk par to pastāstīt kultūras jomas darbiniekus, pasākuma organizatorus.

Iespēja fantazēt un izpausties

Šogad Balvu novada svētku tēma ir "Dzīve kā ceļojums". Balvu Kultūras un atpūtas centra direktore ANITA STRAPCĀNE tēmas atradumu raksturo pat kā piedzīvojumu. Tēma atnākusi jau ziemā, klausoties pazīstama dziedātāja priekšnesumu uz skatuves. Kāpēc lai nebūtu ceļojums, ja būtībā mēs katrs pa savu dzīvi nemitīgi ceļojam? Aizrit dienas, nedēļas, mēneši un gadi, un cilvēks ir nemitīgā kustībā, izdzīvojot dažnedažādus notikumus un darbojoties daudzveidīgās dzīves piespēlētās lomās. "Katra darbība ir kā ceļojums nezināmā, tiklīdz pamostamies un dodamies uz darbu. Un kur tad vēl norises visas dienas garumā, līdz vakarā atkal atgriezīamies mājās," saka Anita. Tāds nezināmais acimredzot būs arī 1.jūlija diena, jo nav taču zināms, kā isti izdosies šie svētki. Taču direktore uzsver, ka par tiem ir daudz un rūpīgi domāts. Pati saka: "Domāts par paaudzēm, lai tās sanāktu kopā, lai būtu masas. Reālā situācija liecina, ka iedzīvotāju diemžēl paliek arvien mazāk. Un skatītāju arī." Viņaspār, nav pareizi kādu apsvērumu dēļ cilvēkiem noslēgties tikai sevī un sēdēt mājās, ignorējot notiekošos pasākumus pilsētā vai novadā. Protams, kādam arī šis ceļš iet un apmeklēt pasākumus nebūt nav viegls, taču, izejot no mājām, cilvēkam rodas citas emocijas, var ieraudzīt kādu pārsteigumu, uzzināt ko jaunu. Un tas viss, kā uzsver direktore, ir mūsu pašu dzīve. Bez tam visi novada svētku pasākumi būs bez maksas, arī tas jānovērtē.

Režisore Ilga Oplucāne atklāj, ka, stājoties gājienam laukumā pie Kultūras un atpūtas centra Balvos, klausīsies Zigmara Liepiņa dziesmu "Ceļojums", iestudēs arī dažas kustības, ko pēc tam kopīgi demonstrēs pilsētas parkā. Gājiena dalībnieki ies pāri skatuvei, bet, lai skatītāji viņus labāk apskatītu, šoreiz izvietosies uz kora podestiem.

Pēcsvētku garšu atceroties

Pirms gada pēc aizvadītajiem Balvu novada svētkiem uzklusījam arī gājiena dalībnieku pārdomas un priekšlikumus par

to, kā viņi gatavojusies šim pasākumam, kas patīcis, kas isti nav gājis pie sirds un ko vēlētos citādāku organizatoriskajā ziņā. Aizvien ir jānovērtē un jāapbrīno to kolektīvu dalība un prasme, kuri ļoti kuplā pulkā spēj iesaistīties šādos pasākumos un pašu spēkiem arī sagatavoties. Patika pērnajā gadā izvēlēta tēma par kino, jo uzreiz bija skaidrs, kam noskaņoties un gatavoties. Arī šī gada svētku moto nav sarežģīts un ļauj izpausties radošai fantāzijai. Taču bija arī vairāki rosinājumi, ko darīt, lai gājiena dalībniekos uzturētu entuziasmu, nezaudējot viņos degsmi līdzdarboties, kā arī no skatītāju puses izteikti priekšlikumi. Izskanēja priekšlikums katram kolektīvam pasniegt kādu veicināšanas balvu, kam nav jābūt naudai. Bija ieteikums pārskatīt gājiena maršrutu Balvu pilsētas ielās. Ja tas būtu garāks, gājiena dalībniekiem būtu iespēja labāk sevi parādīt, izspēlēt tēlus, savukārt iedzīvotāji paspētu labāk redzēt un novērtēt dalībnieku atraktivitāti. Gājienam varētu vērot arī no dzīvokļu logiem cilvēki, kuri uz ielas neiziet vecuma vai slimības dēļ. Bija rosinājums vērtēšanas komisijā iekļaut iepriekšējā gada pirmās vietas kolektīva pārstāvi.

Dāvanas būs visiem

Režisore ILGA OPLUCĀNE saka, ka, gatavojoties šī gada novada svētku gājienam, ir jāpārlasīti laikrakstā "Vaduguns" publiskotie rosinājumi. Ir domāts un vērtēts, kas jāņem

vērā no aizrādījumiem un priekšlikumiem. Lūk, ILGAS OPLUCĀNES komentārs:

-Par gājiena garumu. Daži uzskata, ka tam jābūt garākam, lai vecāka gadagājuma cilvēki varētu vērot pa logu. Lai kam tomēr nē. Maz vērotāju palicis jau ielās, kur nu vēl no dzīvokļiem. Ja gājieni virzās pa apkārtnē, tam tāpat jābūt zināmā dinamikā, jānodrošina mūzika ielu malās, atraktīvi tēli, uzsaucieni. Uzskatām, ka

tas pašlaik nav lietderīgi. Ar katru komandu vairāk iepazīstināsim Brīvības ielā, pie veikala "Top".

Par balvām. Mēs kā svētku organizatori iepriekš cerējām, ka gājienam ir jābūt kā svētkiem, kam iedzīvotāji gatavojas un piedalās ar prieku, un tas nav naudas vai dāvanu pelnīšanas veids. Tomēr tā nenotiek, cilvēkiem ir vajadzīgs stimulants un katram gribas saņemt dāvanu. Turklāt tā, lai visi redz un novērtē. Arī pagājušajā gadā visiem dalībniekiem bija sarūpētas dāvanas, bet tās netika pasniegtas skaļi un pompozi. Līdz ar to daži gājiena dalībnieki to nemaz nepamanīja, par ko mums, organizatoriem, bija jābrīnās. Balvas būs arī šogad. Arī vērtētāju grupa, kura piešķirs pirmās trīs vietas, darbosies. Bet vērtētāji nebūs iepriekšējā gada laureāti, jo viņi taču gatavojas un piedalīsies gājienā arī šogad. Taču mēs centsimies ņemt vērā ieguldīto roku darbu, sagatavojoties pasākumam. Spilgtāko un asprātīgāko svētku gājiena dalībnieku apbalvošana paredzēta svētku noslēguma sarīkojumā.

Direktore Anita Strapcāne atceras, ka



Rotāsim sev par prieku! Iedzīvotājus aicina gatavoties Balvu novada svētkiem un izrotāt kādu braucamrīku par prieku sev un citiem.



Galvenais svētku akcents. Gājieni Balvu ielās ir viens no krāšņākajiem pasākuma skatiem, ko vēro cilvēki.

Balvos ir bijuši gājieni pa citām ielām, taču, viņaspār, tas nav nepieciešams. Gājiena dalībniekus var apskatīt arī pulcēšanās laikā centrālajā laukumā. Un pavisam labi visus varēs apskatīt uz skatuves. Vērtētāju komisijā aicinās darboties dažādu paaudžu un darba jomu cilvēkus, līdz ar to sagaidām iespējami daudzpusīgāku arī viņu redzējumu un vērtējumu.

Idejas rodas pašas par sevi

Skatītāju pārsteigumu ar savu izdomu un atraktivitāti iepriekšējo gadu gājienos pratis izpelnīties viens no galvenajiem līderiem – pašvaldības uzņēmuma "San-Tex" darbinieku kolektīvs. Vai viņi jau gatavojas astotajam svētku gājienam Balvos? Direktors ULDIS SPRUDZĀNS atzīst, ka šajos gājienos jāpiedalās gribot negribot, jo viņi taču pārstāv pašvaldību, bez tam darbinieku kolektīvs nav nekāds mazais. Arī šogad viņi gatavosies noteiktajai tēmai. Bet kā tas notiek? Uldis saka: "Idejas atnāk pašas par sevi. Tās vēl katrs arī papildina, un viss notiek. Gājienos piedalās galvenokārt vieni un tie paši darbinieki, taču ir arī tādi, kas šo pasākumu ignorē. Šādi svētki, uzskatu, ir nepieciešami gan

pilsētas iedzīvotājiem, gan ciemiņiem."

Kas jādara tūlīt un uzreiz

Potenciālajiem gājiena dalībniekiem līdz Pēterdienai, 29.jūnijam, jāpiesaka sava dalība gājienam, informējot par to Ilgu Oplucāni Balvu Kultūras un atpūtas centrā. Jāiesūta savas ieceres apraksts ne vairāk kā 50 vārdu apjomā. Novada svētki ir pamanāmākais vasaras notikums, tie stiprina novadu un apmeklētājos rada kopības sajūtu. Lai 1.jūlijs ir diena veselībai, atpūtai un stipram garam!

"Pats galvenais – kolektīva vadītājam labvēlīgi jānoskaņo savi cilvēki darboties un atkal piedalīties svētku gājienā. Lai tas nenotiek piespiedu kārtā, bet lai šī līdzdalība un gatavošanās patiešām rada svētku izjūtu," aicina direktore Anita Strapcāne. Gaidot novada svētkus, to organizatori aicina iestādes, uzņēmumus, daudzdzīvokļu un privātmāju iedzīvotājus, ikvienu parūpēties arī par noformējumu. Šogad par svētku simbolu izvēlēts izrotāts braucamrīks, ko var novietot iestādes vai mājas pagalmā. Ceļojums parasti asociējas ar velosipēdu, taču braucamrīku var būt daudz un dažādi. Būtu jauki, kā saka direktore, ja pilsētu rotātu dažnedažādi izrotāti braucamrīki.

Lappusi sagatavoja M.Sprudzāne

Īsumā



Muižas dzirnakmens. Zosuļu muižai bija vēja dzirnavas, diķītis ar vītoliem un dabīgais strautiņš. Muižas šķūni kolhoza laikos glabājās minerālmēsli. Kad būvēja Zosuļu fermu, šķūni ar visiem minerālmēsliem un dzirnavu akmeņus sastūma diķī. Anna Pugače, kuras mājas pagalmā tagad atrodas muižas dzirnavu akmens, stāsta: "Ar traktoru izvilcām akmeni no diķa un uztaisījām galdū. Otrā akmens daļu aizvilka pie Stafeckiem, kur remontēja kūtiņu. Tur dzirnakmeni ielika kūts pamatos, stūri." Tā muižas godība pa pasauli izklīda.



Nevietā. Zosuļos, Bērzpils-Krišjāņu ceļa malā, Keibas upes krastā, pirms desmit gadiem svinīgā pasākumā uzstādīja krustu. Tas uzstādīts par godu muižnieku Benislavsku dzimtai, pieminot 1791.gadā Teofila Benislavka celto Kunga Jēzus sirds un Svētā Staņislava Zosuļu baznīcu, Zosuļos dzimušo Mogiļevas bīskapu Jāni Benislavski, Zosuļos dzimušo priesteri, kanoniķi, poļu dzejnieku un dramaturgu Konstantīnu Benislavski un biskapa un kanoniķa brāļa Pētera sievu, dzejnieci Konstanci Benislavsku. Krusta uzstādīšanu organizēja Lazdukalnā dzīvojošais Leonards Rakickis. Materiāli atbalstīja Bērzpils un Lazdukalna pagastu padomes, uzņēmēji, iedzīvotāji. Vietējie Zosuļi iedzīvotāji spriež, ka krusts uzstādīts nevietā. Tas netiek apkopts, ap to nav uzstādīta arī sētiņa, kā bija solīts.



Akmens Buda. Šo akmeni Budu gatavojis Annas Garais dēls Roberts, kuram ir tuvi un padodas akmens un koka darbi ar māksliniecisku piesitienu.

Akmens Buda sēž pagalmā, iepreti iebrucamajam piemājas celiņam. Buda ir veiksmes un aizsardzības simbols. Leģenda vēsti, - ja Budam trīssimt reizes paglauda vēderiņu, iedomājoties vēlēšanos, tā noteikti piepildīsies. Tik daudz reizes glaudīt Budas vēderiņu nebija laika, bet pāris reizes gan.

Divi vienā

Balvu novada pašvaldības pārbūvējamo grants ceļu sarakstam tuvojoties noslēgumam, šoreiz vienā "Garāmbraucot" atvērumā vēlamies pastāstīt par cilvēkiem, kuri dzīvo divu pārbūvējamo ceļu tuvumā un izmanto šos ceļus. Tas ir ceļš Golvari – Zosuļi Bērzpils pagastā un ceļš Silamala - Dūrupe Balvu pagastā. Tā sakot, - divi vienā. Lai arī abi ceļi atrodas novada - Balvu un Bērzpils pagastu - nomalē, šeit izdevās satikt darbīgus un interesantus cilvēkus, kuru dzīvesveids saistīts ar lauksaimniecisko ražošanu, tūrismu, galu galā - galvaspilsētu un teju lielo pasauli.

Kā jau tas pieklājas - spokošanās arī

Senču laiki Zosuļos

Balvu novada Bērzpils pagasta Zosuļos, no kurienes sāks labot par Eiropas Savienības fondu naudām pašvaldības ceļu Zosuļi - Golvari, kādreiz atradās Zosuļu muiža, kas vairākās paaudzēs piederēja Benislavsku dzimtai - gudriem, izglītotiem cilvēkiem, no kuriem nākuši gan prāvesti, gan zinātnieki, gan dzejnieki. Muižu nesaudzēja laiks, cilvēki un padomju iekārta, netālu no vietas, kur atradās muižkungu māja, uzbūvēja govju fermu. Taču laiks aizslaucījis arī kolhozu muļķības paliekas. Uz muižkungu dzīvojamās mājas pamatiem uzceltajā mājā tagad dzīvo ANNA PUGAČE. Viņas vecāku ģimene uz Zosuļiem pārcēlās kolhozu laikos, jo strādāja fermā. Anna ilgus gadus bija pārdevēja vietējā veikaliņā, kas atradās vienā no lopkopju mājas dzīvokļiem. Tagad viņa dzīvo un saimnieko sev, gaidot ciemos brāļus ar ģimenēm, kuri strādā citur.

Dzīvojamā māja atrodas uzkalniņā, veco muižas koku ieskauta. Saglabājušās vēl muižas laikos stādītās liepas, ceriņi, pat divas ābeles, - viena no tām 'antonovka', kura turas tikai mizā, bet rudenī dod ražu. Ozoli no vecuma mirst klusējot, tie sabrūk stāvus. Vidusskolas gados Anna ar klasesbiedriem sūtīta šurp uzkopt muižas parku un atceras, ka te ziedējušas savvaļas tulpes, kas ir aizsargājams augs. Vieta bija skaista! Vēlāk apkārtni sāka pārņemt sunuburkšķi, tur, kur auga tulpes, mehanizatori novietoja tehniku, no kuras tecēja degviela, eļļa. Tagad muižas parks ir pašvaldības īpašums, tādēļ arī pašvaldībai būtu jāuzņemas rūpes par to, vismaz apļaujot, ja mērķis ir iesaistīt Bērzpils pagastu tūrisma aprīvē. Starp citu, pirms gadiem pieciem šeit ciemojās arī Benislavsku dzimtas pēcteci no Polijas. "Man no Bērzpils bibliotēkas ir dabūta Konstances Benislavskas (1747.-1806.) fotogrāfija, kas bija ne vien muižnieka Pētera Benislavka sieva un bērnu māte (dzemdējusi 22 bērnus, no kuriem izauga tikai 8), bet arī atzīta dzejniece. Kad ieraudzīju viņas pēcteci, biju šokēta, cik ļoti viņa bija līdzīga sievietei fotogrāfijā," secina



Zinātāja. Anna Pugače interesējas par Zosuļu muižu un tās iemītnieku dzīves gaitām, var arī daudz ko pastāstīt par tām jebkuram ciemiņam.

Anna. Muižnieku dzimtas pēcteci interesējās, kur un kas atradās, jo tagad no muižas nekas nav palicis pāri, bet savulaik muižā atradušās ne vien ēkas - sarkanu ķieģeļu dzīvojamā māja ar gareniem logiem, vitrāžām, podiņu krāns, saimniecības ēkas, bet arī ķieģeļu ceplis, deju placis. Rokot vietā, kur atradusies kungu dzīvojamā māja, vēl joprojām var uzrakties kādam ķieģelim. Jautājām Annai, vai viņu mājā, kas uzcelta uz muižnieku dzīvojamās mājas pamatiem, nespokojas? Sieviete nenoliedza: "Sākumā katru nakti ap pusē trijiem ne no šā, ne no tā mājā ieslēdzās gaisma. Kādā naktī, atradām pussnaukā, pie loga ieraudzīju stāvam sievieti baltā krekļā. Reizēm mājā bija dzirdamas arī dažādas skaņas. Kad atvedām mācītāju un māju pārsvētīja, viss izbeidzās pats no sevis."

Sieviete ar liktenstāstu

Vecumdienas vada, bērnu aprūpēta

No Silamalas – Dūrupes ceļa Balvu pagastā uz "Vērpeļu" mājām ved tūjām apstādīts piemājas ceļš, pa kuru braucot pamanām vairākas akmeņu skulptūras. "Vērpeļu" mājās dzīvo 78 gadus vecā ANNA GARAIS, sieviete ar grūtu un sarežģītu likteni, kura vecumdienas tomēr vada, dēla un meitu aprūpēta. "Visa pietiek, ja vien būtu veselība," saka sieviete, kura, neraugoties uz veselības un sadzīves problēmām, tomēr izaudzinājusi četrus bērnus. Nedēļas nogalē viņa gaida atbraucam dēlu Robertu, kurš ar ģimeni dzīvo un strādā Rīgā. Viņš te arī saimnieko. Ir salabojis piemājas ceļu. Arī akmeņu skulptūras ir viņa roku darbs un vaļasprieks, tāpat gleznas istabā. Arī meita no Bērzpils atbrauc, pienu, sieru atved, jo viņai ir sava gotiņa. Vēl viena meita dzīvo un strādā Anglijā, arī sūta mātei paciņas. Otrs dēls arī netālu, tepat Balvu novadā dzīvo. Lopus un dārzus Anna tagad netur, jo bērni strādā, kamēr atbrauks, pa nedēļu nezāles dārzā saaug garu garās. Anna neko nespēj ne tikai gadu dēļ, viņa ir otrās grupas invalīde, jo jaunībā pārcietusi smagu traumu. Kā pati saka, "tagad tikai uz vienām zālēm dzīvoju."

Anna nāk no Lazdukalna. Kad meitene piedzima kā ceturtais bērns ģimenē, māte nomira, bet tēvs vēlāk apprecējās un ģimenē viņi kopā ar tēvu, māti, vecmammu, vectēvu bija 17 cilvēki, no kuriem 13 bērni. Paaugusies Anna strādāja Krišjāņos, kur slauca govīs. Tur arī notika nelaime, slaucēju sabādāja kolhoza bullis. Pēc ārstēšanās slimnīcā jaunietei palika nejutīga kāja, viņa nespēja staigāt un uz vairākiem gadiem nokļuva pansionātā. Lai kājas nevilktu krampji, dakteri ieteica dzemdēt bērnus. "Savukārt es atbildēju, kā es dzemdēšu bērnus, ja ne ar vienu neesmu pat iepazīsies," atceras Anna. Pamazām viņa atlaba, bet palikt strādāt pansionātā, kur viņai piedāvāja darbu, negribēja. Sieviete turpina: "Kādu laiku mani paņēma par auklīti ģimenē, auklēju



Sētsvidū. Anna Garais mājās sētsvidū starp dēla veidotajām akmeņu figūrām.

mazo Juriti Annuškānu, bet pēc tam viņa māte iekārtoja mani darbā par sargu putnu fermā, kur viņa strādāja par grāmatvedi. Kas to būtu spējis iedomāties, arī es apprecējos un dzemdēju četrus bērnus."

Uz "Vērpeļu" mājām Anna atnāca pagājušā gadsimta 80.gados. Tad viņa palika viena ar četriem bērniem. Pašas lopiem kūtiņa bija sabrukusi, bet sovhoza kūti privātos lopus turēt neatļāva. Arī "Vērpeļu" saimnieks bija palicis viens. Paziņas precināja Annu sakot: "Nāc, nāc, Anniņa, viņš tev palīdzēs bērnus uzaudzināt." Un tā Anna pārcēlās uz "Vērpeļēm".

Iekļauta tūrisma ceļvedī

Zirgu sēta “Volāni” pārceļas



Saimniece un viņas zirgs. Kad garāmbraucot piestājām “Jaunbērziņos”, saimnieku nebija mājās, bet bija zirgs. Ar Agritu satikāmies Balvos, kur viņa arī pastāstīja par pārceļšanos un citām ar to saistītām rūpēm.



Kāpēc par Eiropas Savienības fondu naudu pārbūvē iekļauts ceļš Zosuļu- Golvari, viens no iemesliem ir, ka turpmāk šī ceļa tuvumā atradīsies arī tūrisma ceļvedī iekļautā zirgu sēta “Volāni”. Jā, jā! Zirgu sēta no Golvariem, kur tā atradās pie ceļa Bērzpils- Tilža, tagad pārceļas uz citu vietu, uz “Jaunbērziņiem”, kas atrodas aptuveni divus kilometrus no Golvaru centra. Ēkas, zemnieku saimniecība, kas pieder Gunāram Prolam, paliek uz vietas, bet pārceļas AGRITA PROLE, viena no Gunāra meitām, kura nodarbojas ar zirgkopību. Kāpēc tāds, it kā negaidīts lēmums? Agrita atzīst: “Kādam bija jāspēr izšķirošais solis. Mēs vecāku mājās dzīvojām seši pieaugušie cilvēki un pieci bērni - vecāki, māsa ģimene ar diviem bērniem un es ar savu vīru un trim bērniem. Mēs bijām par daudz. Bija apnikusi tā mūžīgā *rīvšanās* vienam ap otru. Vienam nepatīk, kur otrs kaut ko noliek, bet otram, kur noliek pirmais. Tagad man ir savas mājas un es daru, kā gribu. Man ar mammu ir tuvas attiecības, taču gribu pati būt savas dzīves noteicēja. Gribu dzīvot mierīgi - pati sev, saviem bērniem un vīram. Paldies tētim, ka palīdzēja. Viņš negribēja mūs laist isti tālu projām, tādēļ nopirka māju tepat netālu. Ziemassvētkos ievācāmies jaunajā dzīvesvietā, tagad uz jauno saimniecību palēnām pārvedam lopiņus.”

Braucot garām “Jaunbērziņiem”, redzams, ka saimniecībā notiek būvniecība. Agrita stāsta, ka iegādāts siltināmais materiāls mājai, vēl jāuzbūvē kāda saimniecības ēka. Mājā ilgāku laiku nebija dzīvots, citādi tai nav ne vainas. Māja ir smuka! Tikai krūmi bija apkārt saauguši. Pie mājas ir garaža

ar šķūni, neliela kūtiņa, nojumīte, kur ievest zirgu, ja ir kāda problēma. Zirgu Agritai nav daudz: divi lielie - genofonda ērzelis Siluets un viņa dāma, vaislas ķēve, un trīs poniji. Bija arī kumeliņš, bet nezināmu iemeslu dēļ gāja bojā. Poniji piedalās dažādos pasākumos, vizina bērnus. Mazos lopiņus ieliek mašīnā un nogādā vietā, kur tos gaida. Viss notiek! “Tikai ne tur, kur biju plānojuši dzīvot,” piebilst zirgkope. Kā ar zirgu sētu “Volāni” būs turpmāk? “Tur jau tā lielākā ķibe. Jāiet uz Tūrisma informācijas centru un jāpasaka, ka esmu mainījis dzīvesvietu. Jādomā arī, ka zirgu sētai turpmāk būs cits nosaukums. “Volāni” bija tur, bet te ir “Jaunbērziņi”. Iespējams, būs lauku sēta, jo mums taču ir vēl gaļas lopu ganāmpulks - 8 govīs, teles un teļi, vaislas bullis, truši,” spriež jaunā saimniece.

Un kā ar ceļu, ja tūristi vēlēšies apciemot lauku sētu “Jaunbērziņi”? “Ceļš ir katastrofa! Pavasarī man nebija mašīnas un braucu ar tēta *Passātu*. Beigās nevarēju izbrait no mājām, - bija tādas rises! Līzīgā iegādājos pusdzipiņu, ar to tad lēnītēm, lēnītēm varēju izbrait. Skolēnu autobusa šoferis, kurš ierodas pēc bērniem, arī pateica: es nevaru izbrait! Bet es arī netieku! Tagad ceļš nešķiet tik slikts. Pirms vēlēšanās vēl lielākajās peļķēs uzbēra granti,” stāsta Agrita. Viņas rīcībā ir informācija, ka ceļu labos aptuveni divus kilometrus no Zosuļu gala, bet no Golvaru - aptuveni kilometru. “Bet vajadzēja otrādi! Te vairāk apdzīvotu māju. Mēs tūrisma ceļvedī vēlamies palikt arī turpmāk,” saka Agrita.

Īsumā

“Lācišos” audzē kazas

Zosuļu - Golvaru ceļa malā garāmbraucējiem iespējams vērot lauku ainavu ar kazām. Tās gan saimniece audzē savam priekam, bet pārdošanai saimniecībā audzē dārzenus. VENERANDA (pēc pases VENA) TOPFERE ar dēlu ASKOLDU atgriezušies dzimtas mājās. “Vispirms atgriezās dēls, pēc tam es. Esmu dzīvojusi Vidzemē, Rīgā,” paskaidro saimniece. Viņa jau pensionāre, bet Askolds dienē robežsardzē, tādēļ labs ceļš nepieciešams, lai brauktu gan uz darbu un no darba, gan darišanās, kas saistītas ar zemnieku saimniecības “Lāciši” lietu kārtošanu. Runājot par gaidāmo ceļa pārbūvi, Askolds saka: “Pagaidām ir *nulles* variants, par iespējamo ceļa remontu zināms vienīgi, ka to remontēs aptuveni divus kilometrus no katras puses. Solīts, ka ceļa pārbūve būs, ticam, ka sagaidīsim. Tagad ceļš ir ciešams, turklāt lielākajās bedrēs pirms vēlēšanām iebēra granti. Kad laiks kļūst siltāks, arī ceļš mainās uz labo pusi - nožūst. Lielākās problēmas ar ceļu ir pavasarī. Tas ir caurplūstošs. Pa ceļu brauc zemnieki uz saviem īpašumiem, brauc vieglais transports. Pagastā saka: jums traktori vainīgi, tie sabojā ceļu, bet ceļš pavasarī nespēj izturēt pat vieglās automašīnas. Zemnieki cenšas uz saviem īpašumiem braukt prātīgi. Acīmredzot ceļš savulaik iebraukts nelāgā vietā.”



Kazu saimniece. Veneranda (pēc pases Vena) ar saviem mīļiem.

Atgriezies no emigrācijas

“Dainās” dzīve mainās

Pirms dažiem gadiem Balvu Novada muzejā notika zviedru dokumentālās filmas “Ceļa gals” pirmizrāde. Zviedru režisores dokumentālajā filmā emocionāli atainots nomalē dzīvojošās latviešu sievietes DAINAS TAVARES koloritais dzīvesstāsts, kura agri zaudējusi vīru, paliekot ar diviem maziem bērniem. Atainotas viņas dzīves izvēles un sekas, ko tās nesušas. Viņa joprojām dzīvo Balvu novada Balvu pagasta “Dainās”, kas atrodas nomaļā, mežu ieskaudā ielokā, aptuveni kilometru no pašvaldības ceļa Silamala - Dūrupe un krietni patālu no pagasta un novada centra. Pēc filmas pirmizrādes, analizējot to, masu saziņas līdzekļi vēstīja, ka abi Dainas bērni ir emigrējuši - dēls dzīvo Norvēģijā, bet meita - Itālijā.

Jāteic, kopš filmas pirmizrādes dzīve “Dainās” krietni mainījusies. Mātes mājās no Norvēģijas atgriezies dēls EDGARS TAVARS ar ģimeni. “Bija jāpieņem lēmums. Dzīvojot Norvēģijā, piedzima viens bērns, tad otrs. Vai nu bija jāpaliek tur uz visiem laikiem, vai jāatgriežas. Mēs pieņēmām lēmumu atgriezties laukos, lai arī Rīgā mums ir dzīvoklis,” saka Edgars. Pats viņš ir iestājies robežsardzē, vēl mācās, bet pildīs kinologa pienākumus vienā no Valsts robežsardzes Viļakas pārvaldes robežapsardzības punktiem. Edgara dzīvesbiedre strādā attālināti, kā tagad mēdz teikt. Viņa ar degvielu saistītā uzņēmumā pilda grāmatvedes pienākumus, strādājot mājās. “Sievai esam iegādājušies ofisa telpas Balvos. Viņa uz turieni braukās kā uz darbu, jo mājās tomēr paliek mājās - gan bērni patraucē, gan šis, gan tas,” secina Edgars. Pa šo laiku ģimeni papildinājis vēl trešais mazulis. Visus trīs bērnus ģimene ved

uz Balviem, kur abi vecākie apmeklē bērnudārzu, bet par jaunāko rūpējas auklīte. Lēmums pārcelties uz laukiem ģimenei nebija pēkšņs. Pirms tam bija jāsamontē gan mājas iebraucamais ceļš, gan pati māja, lai ģimene varētu šeit dzīvot. Pirms vairākiem gadiem Edgars iegādājās ziemeļbriežus, ko izvietoja aplokā netālu no mājām. Tagad no trim skaitajiem dzīvnieciņiem palicis tikai viens (jo ziemeļbrieži ir izvēlīgi barības ziņā), taču izskatās sprigans, miesās apaļš un apmierināts. Edgars ir vēl aizrunājies dambriežus, jo aploku vēlas paplašināt. Ne medībām, bet savam prieka, lai gan viņš ir arī mednieks Leonida Ikaunieka “Balvu pilsētas mednieku kolektīvā”. Ziemeļbriedim, kas ganās aplokā netālu no mājām, govij un citiem mājdzīvniekiem piepulcējusies vēl arī truši, kuri dzīvo aplokā un mitinās savdabīgos būros, kas izgatavoti no baļķiem ar izpuvušu dobumu. Edgars lauku mājās iecerējis izveidot arī muzeju no atrastām vai iemainītām lietām, kas saistītas ar militāro jomu. “Dainās” dzīve mainās. Kur savulaik nebija elektrības, tur tagad darbojas dators un internets. Perspektīvā jāturpina atjaunot dzīvojamā māja ar Ulmaņlaika šifera jumtu, kas vēl saglabāties itin stiprs, jāķeras arī pie lielās kūts remonta, kur laika gaitā parādījušās plaisas.

Trušu pilsētiņa. Skatoties caur salapojušajiem kokiem, no sākuma šķiet, ka pie mājas izvietoti bišu stropi. Pienākot tuvāk, atklājas, ka tie nav vis stropi, bet trušu būri, kas izgatavoti no koku stumbriem ar izpuvušu vidu.



Jaunie saimnieki. Edgars ar sievu Jūliju “Dainās”. Jautāts, vai mamma jaunos pārāk nekomandē, Edgars smaidot saka: “Nē! Mēs katrs dzīvojam savu dzīvi.”



Sagatavoja I.Zinkovska, foto - A.Kirsanovs

Biedrību dzīve

“Ritineitis” realizē projektus un veicina mūžizglītību

No vietējās iniciatīvas grupas, kura Balvos darbojas jau kopš 1999. gada, pirms astoņiem gadiem izveidojās biedrība “Ritineitis”, kuras lielākās darbības jomas ir izglītība, kultūra, atpūta, bērnu un jauniešu aktivitātes.

Izvēlas latvju zīmju nosaukumus

Biedrības “Ritineitis” darbībai ir izvirzīti vairāki mērķi, un viens no tiem - sekmēt Balvos un tās apkārtnē dzīvojošo bērnu un jauniešu aktivitātes - organizēt pasākumus, nometnes un domāt par citām saturiskām brīvā laika pavadīšanas iespējām. “Ar savu darbību mēs veicinām Balvu iedzīvotāju aktīvu līdzdalību dzīves līmeņa paaugstināšanā un piederības sajūtas veidošanos Balvu novada iedzīvotāju vidū. Mēs sadarbojamies ar radniecīgām organizācijām Latvijā un ārpus tās. Papildinām aktivitātes izglītības, kultūras un atpūtas jomās,” stāsta biedrības vadītāja Maruta Castrova. Pilnveidojot darbības jomas, radās nepieciešamība pēc savām telpām un tika iekārtots biroja un mācību telpas ar materiāli tehnisko nodrošinājumu. Dzima ideja tām dot skanīgus latvju zīmju nosaukumus: “JUMIS” Balvos, Bērzpils ielā 2, mācību telpa “AKA” un “ŪSIŅŠ”, kā arī datorklase “ZALKTIS” Balvos, Tautas ielā 1, ar divpadsmit pilnībā aprīkoti datoru komplekti, programmatūru un interneta pieslēgumu.

“AZOTĒ” mācās dažādas izglītības programmas

Istenojot biedrības “Ritineitis” statūtos noteikto mērķi “Paplašināt individuālo iespējas nepieciešamās izglītības un profesionālās kvalifikācijas sasniegšanā, tādējādi veicinot mūžizglītības attīstību”, 2014. gada 21. oktobrī reģistrēts biedrības pieaugušo neformālās izglītības centrs “Azote”. Šeit notiek daudzveidīgi izglītošanas procesi, kas cilvēkiem mūža garumā nodrošina personības attīstību un konkurētspēju darba tirgū. Šobrīd biedrībā “Ritineitis” ir viens darbinieks - projektu vadītāja Gunita Laicāne, kā arī jauniešes Aiga un Veronika, kuras NVA īstenotajos projektos iegūst pirmo darba pieredzi nevalstiskajā sektorā. Izglītības centrs “Azote” sadarbībā ar Nodarbinātības valsts aģentūru, ESF projektu “Atbalsts bezdarbnieku izglītībai” un “Jauniešu garantijas” veic bezdarbnieku un darba meklētāju neformālās izglītības programmu īstenošanu ar kuponu metodi. Apmācības tiek īstenotas Balvos, Baltinavā, Viļakā, Kārsavā un Ciblā. Pasākuma mērķis ir nodrošināt bezdarbnieku un darba meklētāju kvalifikācijas un prasmju paaugstināšanu, veicinot to konkurētspēju darba tirgū. Piesaistot pieredzējušus pasniedzējus, nodrošinot kvalitatīvu mācību vidi un mācību materiālus, bezdarbniekiem un darba meklētājiem tiek piedāvāts apgūt dažādas neformālās izglītības programmas, un no 2015. gada līdz šim brīdim apmācīti 403 bezdarbnieki un darba meklētāji.

Aicina speciālistus

“Jau 16. jūnijā tiks uzsākta NVA motivācijas programma darba meklēšanai un mentora pakalpojumu sniegšanai ilgstošajiem bezdarbniekiem,” saka Maruta Castrova. Viņa aicina psiholoģijas, sociālās aprūpes, pedagoģijas un karjeras konsultācijas speciālistus piedāvāt savus pakalpojumus šī projekta īstenošanai, nosūtot savu CV un izglītības dokumentus uz e-pastu: azote@azote.lv vai personīgi.

“Štābiņā” izzinās ceļu uz Latvijas simtgadi

“Ziedot.lv” atbalstījusi projektu “Štābiņš” - izziņoša un radoša brīvā laika pavadīšana “Meistara lādes noslēpumi”. Bērniem jūnijā būs iespēja saturīgi, radoši un aktīvi pavadīt brīvo laiku, redzēt Ziemeļlatgali, izzināt un iepazīt Latgales kultūrvērtības, tādējādi spējot piederības sajūtu savam novadam un valstij.



Mudina būt aktīviem! Mācību centra “Azote” vadītāja Maruta Castrova bezdarbniekus mudina aktīvi apmeklēt nodarbības. “Zināšanas ir vērtība,” viņa atgādina.

Profesionāls pasniedzējs. Guntis Laicāns interesentus iepazīstina ar datorzinībām.



Piedāvā sadarbības iespējas

Biedrība “Ritineitis” aicina sadarboties projektu sagatavošanā, iesniegšanā un īstenošanā vai kļūt par Jūsu īstenotā projekta partneri Balvu novadā. Tāpat jebkurai nevalstiskai organizācijai biedrība piedāvā projekta materiāli tehnisko atbalstu Balvos, piedāvājot biroja un mācību telpas, kā arī datorklasi. Var palīdzēt kursu, semināru, nometņu, citu ar kultūru saistītu pasākumu organizēšanā un personāla piesaistē. Biedrībai izveidota mājaslapa www.ritineitis.lv, kurā var atrast vairāk informācijas.

Piesaista finansējumu, rakstot un realizējot projektus

Biedrībai “Ritineitis” ir pieredze projektu sagatavošanā un īstenošanā no dažādiem finansējuma avotiem: Sabiedrības integrācijas fonds, Valsts kultūrkapitāla fonds, Eiropas trešo valstu valstspiederīgo integrācijas fonds, nodibinājums “Borisa un Ināras Teterevu fonds”, Latvijas bērnu fonds, fonds “Ziedot.lv”.

Šobrīd tiek īstenots Latgales kultūras programmas projekts “Mūzika saulrietam”, kas iedzīvotājiem augustā ļaus baudīt brīnišķīgu koncertu uz ezera. Jau notiek Sabiedrības Integrācijas fonda projekta “ASNI” - atbalsts jauniešu pilsoniskās līdzdalības pasākumiem” aktivitātes. Aizvadīti divi iedzīvotāju un jauniešu forumi Balvos un Viļakā, tiek īstenotas iedzīvotāju un jauniešu iniciatīvas. Biedrība rakstījusi projektu, lai atbalstītu deju kopas “Nebēda” dalību starptautiskā folkloras festivālā Griekijā. Kultūras ministrijas atbalstītajā projektā “Tālu no dzimtenes - tomēr mājās” notikuši integrācijas pasākumi ģimenēm ar bērniem un senioriem. Ar Kultūrkapitāla fonda atbalstu Balvu, Viļakas un Rugāju novada kultūras darbiniekiem īstenota apmācību programma “Kultūras pasākumu atpazīstamības veicināšana”. Biedrība īsteno arī bezpeļņas projektus. Pateicoties nodibinājumam “Borisa un Ināras Teterevu fonds”, Balvu iedzīvotāji bez ilgstošiem ienākumiem un daudz bērnu ģimenes ziemas mēnešos saņēmušas siltas maltītes. Realizēts projekts “Prasmju darbnīcas priekam un darbam Balvos”, kur cilvēki mācījās, kā ar minimāliem līdzekļiem panākt savās mājās svētku sajūtu un pirāgu smaržu, kā daudzveidīgi pārtikā izmantot kartupeļus. No fonda “Ziedot.lv” maznodrošināto ģimeņu bērniem rīkotas nometnes, tās notikušas arī bērniem ar īpašām vajadzībām un sociālā riska grupām. Darbojusies arī “Maizes rīciens” atbalstītā zupas virtuve trūcīgām personām.

Meklējam atbildi

“Kad labiekārtos ceļu Ceļinieku ielā?”

Laikraksta “Vaduguns” redakciju apmeklēja Ceļinieku ielas iedzīvotāja Balvos, Steķentavā. Sieviete jautā, kad turpinās ielas ceļa seguma remontdarbus?

“Ceļinieku ielā ceļš nobērts ar akmeņiem un pa to ar apaviem nevar normāli paiet – akmeņi spiežas cauri, sāp pēdas un grūtības sagādā pat aiziet līdz pastaķstei pēc avīzes. Tāpat pa ceļu nav iespējams pabraukt ar velosipēdu – braucu apkārt pa Kooperatoru ielu, jo akmeņi, šķembas ir lielas un velosipēdam var pārdurt riepas. Savukārt ar automašīnu akmeņu dēļ jābrauc ļoti lēni. Turklāt zinu cilvēkus, kuri akmeņu dēļ izgriezuši kājas. Vienubrīd akmeņi ar automašīnu riteņiem bija nobraukti un iespiedušies zemē, bet aizvadītajās dienās uz ceļa darbojās ar greideri un ceļš atkal pilns ar akmeņiem. Savukārt jau laiciņu iepriekš, pirms Lieldienām, strādnieki pat kādā no sestdienām remontēja ceļu, un, kā saka, nu tik mums būs jauns, labiekārtots ceļa segums! Turklāt nesaprotu, priekš kam mūsu mazajā ielā uzraka grāvjus? Mēs 40 gadus tur dzīvojam un nav bijis nepieciešamības pēc grāvjiem. Tagad darbi apstājušies un iestāties klusums. Kas notiek ar mūsu ielu un kad turpināsies remontdarbi?” jautā iedzīvotāja.

Balvu novada pašvaldības Saimnieciskās nodaļas vadītājs – pilsētas pārvaldnieks SANDIS MEIERS skaidro, ka līgums par ceļa remontdarbiem noslēgts līdz šī gada 31. jūlijam un darbi jāpaveic līdz šim datumam. “Remontdarbus veiks



Ceļinieku iela. Vēl neilgu laiciņu ielas iedzīvotājiem jāsadzīvo ar neērtībām.

“Latvijas autoceļu uzturētāja” speciālisti. Ielā būs dubultās virsmas segums – šķembas divās kārtās. Lai to uzklātu, nepieciešami piemēroti, silti laika apstākļi – vismaz +25 grādi pēc Celsija. Savukārt grāvjus paredzējis projektētājs. Tie nepieciešami ūdens novadīšanai, pretējā gadījumā ūdens krāsies māju pagalmos,” skaidro S.Meiers.

Savukārt “Latvijas Valsts ceļi” informē, ka dubultās virsmas tehnoloģiju izmanto uz ceļiem ar nelielu satiksmes intensitāti. Dubultā virsma gan nav asfalts un tā neaizstāj asfalta, taču cilvēkiem nodrošina dzīvi bez putekļiem, nodrošināti komfortablāki braukšanas apstākļi, ceļš nav jāgreiderē un pagarināta autoceļa ilgtspēja.

“Pastāv divu veidu virsmas apstrāde grants ceļiem – vienkārtas un dubultā. Mūsdienās mašīnu ir daudz vairāk, tās brauc ātrāk, tādēļ grants ceļi put vēl vairāk, radot pamatīgas neērtības. Cilvēki, kuru māju tuvumā uz grants ceļiem veikta virsmas apstrāde, ir apmierināti. Ceļš, protams, nav tik gluds un izturīgs kā asfalts, bet pamatproblēmu – putekļu rašanos – šī metode atrisina. Galvenā dubultās virsmas apstrādes atšķirība, salīdzinot ar vienkārtas apstrādi – tā ir izturīgāka un izmaksā dārgāk. Virsmas apstrādes sezona ir tikai trīs mēneši – jūnijs, jūlijs, augusts. Ja laika apstākļi ir slikti, tad augusta beigās to vairāk nevar darīt,” rakstīts “Latvijas Valsts ceļi” interneta mājaslapā.

Autovadītājiem jābūt vēl uzmanīgākiem

Netrafarēti policijas auto ripo arī mūspusē

Mūspuses iedzīvotāji droši vien pamanījuši un daļu no autovadītājiem pēc policijas darbinieku lūguma jau apturējuši likumsargi, kuri savus dienesta pienākumus pilda ar jaunām, netrafarētām Valsts policijas automašīnām.

Kā jau iepriekš ziņots publiskajā telpā, maija sākumā Rīgā Valsts policija prezentēja jaunās automašīnas, kas iegādātas ceļu satiksmes uzraudzības vajadzībām. Kopumā iegādāti ne tikai 40 jauni tumšas krāsas netrafarēti “Subaru Forester” apvidus automobiļi un “Škoda Superb” markas spēkrati, bet arī trafaretās automašīnas - 45 “Opel Mokka”, 46 “Škoda Octavia” un 15 mikroautobusi “Renault Traffic”. Visas automašīnas aprīkotas ar nepieciešamo aparatūru, lai konstatētu ātruma pārkāpējus. Savukārt to kopējā līguma summa ir 2462081 eiro ar pievienotās vērtības nodokli. Policija šīs automašīnas nomās uz pieciem gadiem un, iespējams, pēc pieciem gadiem daļu no netrafaretajām automašīnām izpirks.

Kā prezentācijā skaidroja Valsts policijas vadība, viens no būtiskākajiem akcentiem automašīnas parka papildināšanai ir tieši “Subaru Forester” un mikroautobusi “Renault Traffic”. Policijas vadība nenoliedz, ka šādas markas izvēlētas, lai *sajauktu kārtis* un satiksmes noteikumu pārkāpēji nedomātu, ka ceļu policija pārvietojas tikai ar pāris konkrētu marku spēkratiem. Tāpat, kā izskanēja prezentācijā, sabiedrība uzskata, ka ar “Opel Mokka” automašīnām pārvietojas tikai iecirkņu inspektori, taču tagad ar tiem kontrolēs arī satiksmes noteikumu pārkāpējus. “Opel Mokka” automašīnas dienesta pienākumu pildīšanai izmanto arī mūspuses policija.

Savukārt Valsts policijas priekšnieks INTS ĶUZIS skaidroja, ka autoparka papildinājums paredzēts visiem Latvijas reģioniem. Viņš arī norādīja, ka plāns samazināt bojāgājušo skaitu joprojām ir aktuāls un viena no prioritātēm ir netrafarētais transports, ar kura palīdzību var kontrolēt ātrumu un agresīvos



“Škoda Superb” Balvos. Attēlā redzama jaunā “Škoda Superb” automašīna (benzīna dzinējs, 280 zirgspēki), ar kuru aizvadītajās dienās ceļu satiksmes uzraudzību veica mūspuses policijas darbinieki. Tiesa, kā pastāstīja Valsts policijas Balvu iecirknī, starp Latgales reģiona policijas iecirkņiem notiks regulāra dažādu netrafarēto automašīnu marku rotācija un tās mainīs. Iemesls vienkāršs - pēc kāda laika autovadītāji pie netrafarētā policijas auto pierod un sāk to diezgan viegli atpazīt. Tāpat Balvu policijā skaidro, ka autovadītājiem, kurus policijas darbinieki apturējuši ar netrafarēto spēkratu, pretenziju nav bijis: “Autovadītāji saprot, ka policija ir tiesīga veikt savus dienesta pienākumus ar netrafarētām automašīnām, tas atrunāts arī likumā. Tie ir tādi paši operatīvie transportlīdzekļi kā citas policijas rīcībā esošās automašīnas, tikai nav trafaretas.”

braucējus. Kas attiecas uz apvidus automobiļiem, tie izvēlēti arī tādēļ, ka policija saņem daudz sūdzību par agresīviem braucējiem Latvijas novados, kur ir zemākas kvalitātes ceļi, nekā galvaspilsētā.

Informē CSDD

Cīnās Latvijas finālā

Biķernieku kompleksajā sporta bāzē Rīgā aizvadītas ikgadējās Ceļu satiksmes drošības direkcijas (CSDD) rīkotās “Jauno satiksmes dalībnieku foruma - 2017” finālsacensības.

Finālā Latvijas mēroga konkursā jauniešiem un topošajiem velosipēdistiem piedalījās arī mūspuses komandas. Rugāju novada vidusskolas komanda “Mobilie ceļotāji” ar 470 punktiem ieguva 11.vietu, bet Balvu pamatskolas komanda “Spridzekliši” ar 357,5 punktiem ierindojās 16.vietā. Savukārt 1.vietu atkal prata izcīnīt Baložu vidusskolas komanda, kopvērtējumā iegūstot 685,5 punktus un paliekot nepārspētai vairākās šķēršļu trasēs. 2.vietā ar 638,5 punktiem ierindojās Kuldīgas Alternatīvās sākumskolas komanda “Kuldīdznieki”, 3.vietā ar 592 punktiem – Ērgemes pamatskolas komanda “Jautrie pūculēni”, kuras dalībnieki sasniegta augstāko punktu skaitu pirmās palīdzības sniegšanā.

Sacensību dalībniekiem bija jāatbild uz jautājumiem par ceļu satiksmes noteikumiem un satiksmes drošību, jāprot sniegt pirmā medicīniskā palīdzība, jāpārzina velosipēda uzbūve, kā arī jāveic praktiskā braukšana. Tāpat sacensību organizētāji pēc nepieciešamības varēja piedāvāt arī papildus uzdevumus, par kuriem dalībnieki uzzināja tikai sacensību laikā. Savukārt no labākajām finālistēm – Baložu vidusskolas komandas un “Kuldīdzniekiem” - veidos Latvijas jauno velosipēdistu izlasi. Uz vietu valsts izlases komandā pretendē četri zēni un četras meitenes. Pēc divām treniņnometnēm noskaidros labākos no labākajiem, kuri septembrī dosies uz Eiropas finālu Albānijā aizstāvēt pērn izcīnīto Eiropas čempiona titulu.

Jāpiebilst, ka mūspuses skolēni finālsacensībās iekļuva pēc panākumu izcīnīšanas un visu trīs goda pjedestāla vietu aizņemšanas reģiona pusfinālā Balvos, kur 1.vietu izcīnīja rugāji no komandas “Mobilie ceļotāji”, bet Balvu pamatskolas komandas “Spridzekliši” un “Ātrie velo” ierindojās attiecīgi 2. un 3.vietā.

CSDD katru gadu ar īpašām sacensībām jauniešiem velosipēdistiem veicina drošību uz ceļiem. Katrs, kurš piedalījies un ieguvis jaunas zināšanas un prasmes, pēc tam var justies daudz pārliecinošāk un drošāk uz ceļiem gan pilsētās, gan ārpus tām. “Jauno satiksmes dalībnieku forumu”, lai uzlabotu skolēnu zināšanas un prasmes ceļu satiksmes drošībā, CSDD rīko jau 24.gadu pēc kārtas.

Informē robežsardze

Viļacēni kaldina sudraba medaļu izcīnišanu

2. un 3.jūnijā Kandavas lauksaimniecības tehnikuma sporta kompleksā notika Iekšlietu ministrijas 2017.gada sporta sezonas noslēguma sacensības. To mērķis ir popularizēt sportu, veselīgu dzīvesveidu, stiprināt sadarbību, audzināt komandas garu un vienotības sajūtu.

Valsts robežsardzes komandā startēja arī Viļakas pārvaldes sportisti, kā arī robežsargi no Daugavpils, Rīgas, Ventspils, Ludzas pārvaldēm un Valsts robežsardzes koledžas. Tāpat sacensībās piedalījās vēl 32 Iekšlietu ministrijas padotībā esošo iestāžu komandas, tostarp Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta, Valsts policijas, Valsts policijas koledžas, Drošības policijas, Valsts policijas centrālā aparāta, Rīgas pašvaldības policijas, Valsts policijas Rīgas reģionālās pārvaldes un citu komandu pārstāvji. Ņemot vērā pagājušā gada sporta sezonas noslēguma sacensību rezultātus, komandas sadalīja četrās grupās, lai savstarpēji sacenstos piecās disciplīnās – minifutbolā, volejbolā, strītbolā, automašīnas stumšanā un stafetē. Rezultātā robežsargi izcīnīja divas zelta godalgas volejbolā un futbolā, kā arī sudraba medaļas par prezentācijas priekšmetu, kuru sagatavoja Valsts robežsardzes koledžas Profesionālās izglītības dienesta Trešās mācību rotas kadeti. Savukārt komandu kopvērtējumā Valsts robežsardzes sportisti izcīnīja 2.vietu, piekāpjoties tikai Rīgas pašvaldības policijai. 3.vietā ierindojās Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta Kurzemes komanda.

Lappusi sagatavoja A.Ločmelis

Jaunākie žurnālu numuri

Leģendas



☞ Nāve angļu stilā. Šogad Lielbritānijā un visā pasaulē pieminēs dienu, kad pirms 20 gadiem autokatastrofā gāja bojā princese Diāna. Par traģēdijas patiesajiem cēloņiem joprojām spriež prese, tos mēģina atklāt neatkarīgie eksperti.

☞ Staļina zelts. PSRS diktators Josifs Staļins mantojumā atstāja ne tikai sarkanā terora ēnu, bet arī lielākās zelta rezerves impērijas vēsturē, kas tika iegūtas, samaksājot neprātīgi augstu cenu.

☞ Preses karaliene. Emīliju Benjamiņu dēvēja par nekronēto latviešu preses karalieni. Viņa ne tikai izdeva visu laiku veiksmīgāko avīzi Latvijā "Jaunākās Ziņas", bet arī ietekmēja politiskos un kultūras procesus.

☞ Sicīlijas Robins Huds. Pēc Otrā pasaules kara Sicīlijā radās melnais tirgus, kura darboņiem draudēja bargi sodi, un tieši šī situācija noveda pie tā, ka Salvatore Džuliāno kļuva teju par visas Itālijas valdības biedu.

☞ Piekļājīgais dakters Nāve. Britu ārsts Harolds Šipmens nogalināja mierīgi un profesionāli. Viņš pārspēja agrākos rekordus upuru skaita ziņā, uz viņpasauli aizraidojot aptuveni 300 savu pacientu.

☞ Vēl lasiet par mikronācijām, kas mēdz būt gan nopietnas, gan komiskas; sportistiem, kas radoši krāpušies starptautiskās sacensībās; Melngalvju nama garo un skrūpulozo restaurācijas procesu; divainajām karaļu iesaukām; kuģi, kas terorizēja citus Indijas okeānā; slaveno cilvēku zudušo kapavietu meklējumiem; vienu no briesmīgākajām viduslaiku kaujām, kuras iemesls bija spainis, kā arī citus stāstus.

Ilustrētā Pasaules Vēsture



☞ Dubļu elle Rietumu frontē. 1917. gada jūlijā Pašendāles ciema apkaimē Beļģijā britu un franču divīzijas dodas vērienīgā uzbrukumā. Sabiedroto spēku komandieris Duglass Heigs ir apsolijs pārraut fronti, piespiest vāciešus atkāpties un pielikt punktu Pirmajam pasaules karam. Taču kauju vietās nemitīgi līst, un cīņas pārvēršas par mēnešiem garām šausmām dubļu ellē: ievainotie noasiņo, dūksnāja iestieģ zirgi un lielgabali.

☞ Konstantinopolei tiek garākais akvedukts. 4. gadsimtā Konstantinopole kļūst par Romas impērijas jauno galvaspilsētu. Tā ir pasakaini skaista, bet tai cauri neplūst neviena upe. Vasaras svelmē akas izzūst, un pilsētai draud iznīcība, ja vien inženieri neizdomās, kā piegādāt ūdeni no tālienes. Risinājums ir īsts antikās pasaules meistarsitiķis.

☞ Padomju trieciēnplāns: likvidēt baznīcu. 1944. gada rudenī Latvija ierodas padomju varas īpaši iecelti pilnvarotie baznīcas uzraudzībai un kontrolei. Viņi darbojas rokrokā ar Valsts drošības ministriju jeb čekū, un viņu darbību regulē slepeni dokumenti, kas vērsti uz baznīcas likvidāciju. Seko garīdznieku aresti, spīdzināšanas un izsūtījumi spaidu darbos.

☞ Lemāna, 1923: pirmās 24 stundu sacīkstes sākas. Lietus līst aumaļām, zemes ceļi pārvēršas biežā putrā, taču tas netraucē dot startu pirmajām 24 stundu sacensībām Francijas pilsētā Lemānā. Mūsdienās tik populārais autosporta notikums jau ar pirmo apli iekaro skatītāju sirdis. Te valda ātrums, spīts un vēlme uzvarēt teju par katru cenu.

☞ Īsti vīri ģērbjas rozā. Sievieteļ zeķbikses? Nē, tas ir vīrieša apģērba gabals, un vislabāk sarkanā vai rozā krāsā! Vēstures gaitā daudzkārt mainījušies priekšstati par to, kāds apģērbs un kādās krāsās tas katram dzimumam jāvalkā. Gadsimtiem ilgi rozā krāsā darināja zēnu un vīriešu tērpus, rotātus puķainiem izšuvumiem. Rozā mēdza saukt arī par "mazo sarkano", jo rozā bija cēlies no kaislīgās un kareivīgās sarkanās krāsas. Meitenēm un sievietēm piedienējas zilais, jo tā tērpās Jaunava Marija.

☞ D-diena no vāciešu skatpunkta. Sabiedroto iebrukums Rietumeiropā ir tikai laika jautājums, un arī Normandijas piekrastes bunkuros vācu karavīri ik dienas uzmanīgi vēro jūru. Kad 1944. gada 6. jūnija rītā viņi ierauga tuvojamo milzīgu desanta floti, ir skaidrs: daudzi no viņiem vakaru vairs nepiedzīvos. Cīņas ir asiņainas, un pārsvars – iespaidīgs.

☞ 10 dienu psihiatriskajā slimnīcā. 1887. gadā kādā patversmē Ņujorkas policija savāc apjukušu jaunieta, un drīz mediķu spriedums ir gatavs: sieviete ir psihiski slima, tā jāievieto speciālā iestādē. Neviens nenojauš, ka uz psihiatrisko slimnīcu aizved žurnālisti Nelliju Blaju. Viņas uzdevums ir atmāskot necilvēcīgos apstākļus iestādē un vardarbību pret slimajiem.

Atcerēsimies kritušos

Tiksimies pierobežā!

*Un, kamēr trijas zvaigznes stāv,
Mēs brīvgrāmatu šķirstām,
Un, kamēr trijas zvaigznes stāv,
Mēs nepiederam šķirstam.*

/B. Martuževa/

1990. gadā uz nu jau bijušās Latvijas – Krievijas robežas Masļenkos, kur 1940. gada 15. jūnijā Krievija bruņotā iebrukumā noslepkavoja Latvijas robežsargus, svinīgi uzstādīja lielu ozolkoka krustu. Krusta akcija izvērtās kā liels latviešu piemiņas brīdis zaudētajā Abrenes zemē. Ap 80 cilvēku tautastērpos godināja savu valsti, savus kritušos vīrus.

Mēnesi pēc krusta uzstādīšanas Krievijas pārstāvji to nocirta un sadedzināja. Krievijas valdības pretdarbības dēļ krustu joprojām nav bijis iespējams atjaunot, un piemiņas vietai pieeja ir liegta. Tomēr krusta nociršana nav izdzēsusi mūsu atmiņu. Kopš 1991. gada katru gadu Masļenku Krusta akcijas iniciatore kopā ar domubiedriem – leģionāriem, partizāniem, jauniešiem un arī valdības pārstāvjiem – ir devusies uz Latvijas robežu, lai kritušo Latvijas robežsargu piemiņai simboliski pa Ludzas upi uz Masļenkām sūtītu ozollapu vainagus. Arī šogad 17. jūnijā pēc plkst. 12.00 būsīm uz Latvijas robežas.

Šī nu jau vairāk nekā ceturtdaļgadsimta laikā robežsargu piemiņas brīdis pie Ludzas upes kļuvis gan par vietēja, gan valsts mēroga pasākumu. Pasākumā piedalījušies gan vietējās pašvaldības pārstāvji, gan robežsargi. No tālākām vietām uz robežu devusies Saeimas un valdības pārstāvji, Latvijas Nacionālo karavīru biedrība, Latvijas Nacionālo partizānu apvienība, un pēdējos gados – Latvijas Ordeņu brālība. Daudziem piemiņas pasākums sākas jau Liepājā, Rīgā, Jūrmalā, Ozolniekos. Latvieši no dažādiem valsts nostūriem līdz tālākajam Latvijas austrumu punktam Goliševā atnes savu ziņu: "Mēs atceramies!" Atpakaļceļā no robežas vienmēr bijām gaidīti pie dežnieces un dziesminieces Bronislavas Martuževas, kura par šādu savas tautas robežsargu piemiņas saglabāšanu bija īpaši gandarīta. Kopš Bronislava aizgājusi Dieva dārzos, mājupceļā piestājam Lubānas kapos. No sirds esmu gandarīta, ka Baltinavā



1990. gads. Piemiņas krusta uzstādīšana Masļenkos.



2016. gads. No kreisās: LNKB priekšsēdētājs Edgars Skreija, brīvības cīnītāja Lidija Doroņina-Lasmane, Ordeņu brālības priekšnieks Juris Griķis, Palmira Lāce, dziesminiece Maija Cāliete.

izveidota piemiņas vieta kritušajiem Masļenku robežsargiem. Latvija vienmēr varējusi lepoties ar maniem novadniekiem bijušajā Balvu rajonā, kuri cauri visdažādākajiem laikiem bijuši stipri un patriotiski.

PALMIRA LĀCE

Masļenku Krusta akcijas iniciatore

Foto konkurss



Katra mēneša labākās fotogrāfijas autors saņems balvu. Fotogrāfijas var iesūtīt pa pastu – Balvi, Teātra ielā 8, LV-4501, vai elektroniski – vaduguns@apollo.lv. Pie foto obligāti norādāms vārds, uzvārds (vēlams - tālrunis).



Saimniek, man steidzami vajag pierakstu pie zobārsta! Iesūtīja Pēteris Kokorevičs no Vecumu pagasta.



Diendusa. Iesūtīja Ilona Slucka no Semenovas.

Līdzjūtības

Nav tādu vārdu, ar ko izsmelt bēdas
No sirdīm, kuras sāpēm pielijušas.

(Ā. Elksne)

Mūsu patiesa līdzjūtība mammai
Annai, sievas Ināras, brāļa Jāņa
ģimenēm un tuviniekiem,
ARTI GALEJU

mūžībā pavadot.

Jansonu, Kupču un Veisu ģimenes

Kur vārdus rast, kas būtu

mierinājums,

Kad cilvēks zemes klēpi dusēt

steidz,

Kad negaidot ir pārrauts mūža

gājums

Un ardievas tik daudz kam jāpateic.

(K.Apškrūma)

Skumju un atvadu brīdī esam kopā
ar **Irēnu**, brāli **ANDRI** mūžības ceļā
pavadot.

Ilze, Ārija, Silvija, Māriete, Svetlana

Tuvs cilvēks neaiziet -

Viņš tikai pārstāj līdzās būt un paliek
dzīvi sirdī.

Klusa, patiesa līdzjūtība dzīves
vismelnākajā dienā **Galeju**

ģimenēm, dēlu, brāli **ARTI** mūžības
ceļā pavadot.

Kaļvu ģimenes

Es neprotu raudāt, jo viss, kas ir

bijis,

Nav mērojams asarām klusām.

Balts krusas viesulis ceļu man vijis,
Es tevi pavadu pēdējā dienā.

Dzintra un Pauli, turieties! Mūsu
patiesa līdzjūtība Jums un
tuviniekiem, **IVETU** pāragri
zaudējot.

Lidumu ģimene

Svētā klusumā, tālā un mūžīgā,

Atmiņām atdota, viena svečīte

dzīest.

Patiesa līdzjūtība **Līvijai Dārzniecei**,
tanti **ANNU BOŽU** mūžības ceļā
pavadot.

Anita, Māriete, Inta

Vissvētākais ir mātes vārds,

Kam dzīvība ir jāiznēsā.

Vismīļākais ir mātes vārds,

Kas atdus zemes klēpi vēsā.

(I.Lasmanis)

Izsakām visdziļāko līdzjūtību
Viktoram Bormanim, MĀTI mūžībā
pavadot.

Balvu Mūzikas skolas kolēģi

Kaut ir aplūsusī tava šūplā

dziesma,

Vienmēr visur tu man esi klāt.

Es tak esmu tavas elpas daļa,

Tavas dzīves dzīve, mīļā māt.

Līdzjūtības vārdus sakām mūsu

koncertmeistaram **Viktoram**

Bormanim, no **MAMMAS**

atvadoties.

Vokālais ansamblis "Razdolje" un

vadītāja

Dažādi

Bruģa iekļāšana. www.marren.lv

Tālr. 27320755.

Piegādā smilti, granti, šķembas.

Iemontē ūdensvadus, kanalizāciju,

bioloģisko attīrīšanu.

Tālr. 26201648.

Garās malkas sagabalošana un

skaldīšana, izbraucot pie klienta.

Tālr. 26425960.

"TAKO AKMENS" izgatavo

pieminekļus un kapu apmales no

Zviedrijas granīta un laukakmens.

Plaša izvēle, zemas cenas.

Tālr. 29388000, 28617357.

Veic remontu motorzāģiem, zāles

plāvējiem, trimmeriem.

Pērk automašīnas bez TA.

Tālr. 28645964.

Pērk

SIA "Cēsu gaļas kombināts"
par labām cenām iepērk
jaunlopus un liellopus.
Samaksa pēc vienošanās.
Tālr. **26185703, 25573447.**

SIA "AIBI" pērk
liellopus, jaunlopus,
aitas, zirgus.

Pērk arī gaļas šķirnes jaunlopus eksportam.

Piemaksa par bioloģiskiem lopiem.

Samaksa tūlītēja. Svāri.

Tālr. **26142514, 20238990.**

Pērk meža īpašumus ar zemi un
cirsmas. Tālr. 29433000.

Pērk īpašumus, cirsmas.

Tālr. 28282021.

SIA "Senlejas" iepērk liellopus,
teļus, jērus. Samaksa tūlītēja.
BIO saimniecībām piemaksas.
Tālr. **62003939.**

Pērk vecu motociklu **JAWA, EMKA,**

DNEPR, URAL, IŽ, BMW, to

rezerves daļas un dokumentus.

Tālr. 27802708.

100% LV UZŅĒMUMS PĒRK
MEŽUS AR ZEMI.

Tālr. **22003161.**

Pērk labu **Passat** motoru.

Tālr. 26117989.

Pārdod

Pārdod **Audi A6**, 1996.g., 2.5 D;

VW Passat, 1994.g., 1.9 D.

Tālr. 25418876.

Pārdod jaunus trimmerus-

krūmgriežus, EUR 120.

Tālr. 25514514.

Pārdod slaucamu govī Viļakas

novadā. Tālr. 26394727.

Pārdod govī. Tālr. 25429995.

Pārdod skaldītu malku ar piegādi

4,5m³, EUR 120. Tālr. 29418841.

Z.S "Strautiņi"
iepērk **mājlopus.**
Samaksa tūlītēja. Labas cenas.
Tālr. **29411033.**

IEPĒRK
MAJLOPUS
GALAS
-AUGSTAS CENAS
-SAMAKSA TŪLĪTĒJA
-ELEKTRONISKIE SVARI
tel. **27777733**
www.galaspasstrade.lv

SIA RENEM
iepērk
jaunlopus,
liellopus, aitas.
ELEKTRONISKIE SVARI.
Paaugstinātas cenas!
Skaidrā naudā vai ar pārskaitījumu.
Vajadzīgi soferi un lopu
savācēji. Tālr. **29996309,**
26447663, 29485520, 65329997
vai pa e-pastu: **re-nem@inbox.lv**

SIA "LATVIJAS GAĻA" iepērk
liellopus, jaunlopus, aitas,
zirgus. Samaksa tūlītēja.
Svāri. Tālr. **28761515.**

SIA "Lauku Miesnieks"
iepērk **mājlopus.**
Augstas cenas. Samaksa tūlītēja. Svāri.
Tālr. **20207132.**

Apsveikums

Es visus labos brīžus salikšu reiz kopā,
Un iznāks garu gara saules diena
Kā mūsu tautu tērpu jostas daudzkrāsainās,
Kur mūžu mūžos raksti neizmainās.

(K.Apškrūma)

Vēlot ticību, cerību, mīlestību, suminām "Lustes" dalībniekus

Anatoliju Kotānu krāšņajos 80 un

Luciju Pušpuri skaistajā jubilejā!

Māriete, Līvija, Silvija, Valentīna

Reklāma

TECHNONICOL
JUMTU HIDROIZOLĀCIJA

TECHNOBIT FLEX - uzticama
hidroizolācija stabilām virsmām!

TECHNOBIT FLEX Mineral PV 4.0 kg	19.50 €
TECHNOBIT FLEX PV 3.0 kg	17.00 €

TECHNOBIT ECO - kvalitatīvs,
tradicionāls jumta segums.

TECHNOBIT ECO Mineral V 3.5 kg	10.95 €
TECHNOBIT ECO V 2.5 kg	8.65 €

Materiālus var iegādāties:
Būvmateriālu veikalā SIA "Ozolmajas",
Balvi, Ezera 5, t. 645 22589

Mēbeļu salons "JUTA"
apsveic Līgo un Jāņu dienā!

Īpašs piedāvājums visiem Jāņiem un
Līgām no 12.jūnija līdz 23.jūnijam -
10% atlaide!

Laipni gaidām mūsu salonā - Brīvības ielā 63/65 (t/c LABAIS)
2.stāvā.

Piedāvā darbu

Vajadzīgs **PAVĀRS, KONDITORS.**
Tālr. 29476392.

Piedāvā darbu
MEŽSTRĀDNIEKIEM.
Tālr. 26211223.

www.4x4offroad.lv

can-am
TROPHY LATVIA
2017

17.-18. jūnijs

2017.

PIRTS NOMA
T. 29149202

JŪNIJS

SPORTA KLUBS „RUGĀJI”, RUGĀJU NOVADS, RUGĀJI.

